



# **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ  
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ  
ИНФОРМАЦИЯ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,  
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА  
(НЕ АУДИРОВАНО)**



**QISHLOQQURILISHBANK**

|                                                                                                                                                                                                                       |          |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|
| <b>ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО)</b> ..... | <b>1</b> |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|

|                                                                                                                            |            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| <b>ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ</b> ..... | <b>2-3</b> |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА (НЕ АУДИРОВАНО):**

|                                                                                                                        |     |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (не аудировано).....                          | 4   |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе (не аудировано)..... | 5   |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале (не аудировано).....                        | 6   |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (не аудировано).....                     | 7-8 |

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации (не аудировано):**

|                                                                                        |    |
|----------------------------------------------------------------------------------------|----|
| 1. Введение .....                                                                      | 9  |
| 2. Операционная среда Группы .....                                                     | 10 |
| 3. Основные принципы учетной политики.....                                             | 12 |
| 4. Важнейшие бухгалтерские суждения и основные источники неопределенности оценок ..... | 14 |
| 5. Денежные средства и их эквиваленты .....                                            | 15 |
| 6. Средства в других банках.....                                                       | 15 |
| 7. Кредиты и авансы клиентам.....                                                      | 16 |
| 8. Финансовые ценные бумаги, оцениваемые по амортизационной стоимости .....            | 21 |
| 9. Основные средства и нематериальные активы.....                                      | 21 |
| 10. Средства других банков .....                                                       | 22 |
| 11. Счета клиентов.....                                                                | 22 |
| 12. Заемные средства от государственных и международных финансовых организаций .....   | 23 |
| 13. Чистый процентный доход .....                                                      | 25 |
| 14. Комиссионные доходы и расходы.....                                                 | 26 |
| 15. Операционные расходы .....                                                         | 26 |
| 16. Налог на прибыль .....                                                             | 26 |
| 17. Прибыль на акцию .....                                                             | 28 |
| 18. Сегментная отчетность.....                                                         | 29 |
| 19. Управление финансовыми рисками .....                                               | 29 |
| 20. Управление капиталом .....                                                         | 46 |
| 21. Обязательства будущих периодов и условные обязательства .....                      | 47 |
| 22. Справедливая стоимость финансовых инструментов.....                                | 48 |
| 23. Операции со связанными сторонами .....                                             | 50 |
| 24. События после отчетной даты.....                                                   | 52 |

**Заявление руководства об ответственности за подготовку и утверждение промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (не аудировано)**

При подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО (IAS) 34 оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и финансовые результаты деятельности Группы; и
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

- разработку, внедрение и поддержание эффективной и надежной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации требованиям МСФО (IAS) 34;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством Республики Узбекистан;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих нарушений.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г., была утверждена к выпуску Правлением 26 января 2022 г.

26 января 2022  
Ташкент, Узбекистан



26 января 2022  
Ташкент, Узбекистан

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

Акционерам Акционерного Коммерческого банка «Кишлок курилиш банк»

### **Введение**

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении АКБ «Кишлок курилиш банк» и его дочерней компании (далее - «Группа») по состоянию на 30 июня 2021 г. и связанных с ним промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на эту дату, а также выборочных пояснительных примечаний. Руководство несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### **Объем обзорной проверки**

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Прочее**

Соответствующие данные по состоянию на 30 июня 2020 года и за 6 месяцев, закончившихся на указанную дату, представленные в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации, не аудировались и не пересматривались.

## Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Тургунбой Тохиров  
Квалифицированный аудитор/Директор по  
проекту

Квалификационный сертификат аудитора на  
проведение аудиторских проверок №05422, от  
20 августа 2016 года, выданный Министерством  
Финансов Республики Узбекистан

Квалификационный сертификат аудитора на  
право проведения аудиторских проверок  
№6/11 от 29 марта 2021 года, выданный  
Центральным банком Республики Узбекистан.

ООО Аудиторская организация «Делойт и Туш»  
включена в реестр аудиторских организаций  
Министерства Финансов Республики  
Узбекистан от 8 июня 2021 года

26 января 2022 года  
Ташкент, Узбекистан



Эркин Аюпов  
Директор

ООО Аудиторская организация «Делойт и Туш»



# АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум)

|                                                                                        | Прим. | 30 июня<br>2021 года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------|-------------------------|
| <b>АКТИВЫ</b>                                                                          |       |                                         |                         |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                     | 5     | 1,353,864                               | 1,050,036               |
| Средства в других банках                                                               | 6     | 351,568                                 | 426,918                 |
| Кредиты и авансы клиентам                                                              | 7     | 14,272,155                              | 13,452,953              |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости                | 8     | 510,970                                 | 206,122                 |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход |       | 10,324                                  | 10,324                  |
| Основные средства                                                                      | 9     | 315,870                                 | 287,312                 |
| Нематериальные активы                                                                  |       | 3,418                                   | 3,881                   |
| Отложенные налоговые активы                                                            | 16    | 125,679                                 | 79,716                  |
| Предоплата по текущему налогу на прибыль                                               |       | 5,548                                   | 20,739                  |
| Прочие активы                                                                          |       | 62,152                                  | 44,241                  |
| <b>ИТОГО АКТИВЫ</b>                                                                    |       | <b>17,011,548</b>                       | <b>15,582,242</b>       |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>                                             |       |                                         |                         |
| <b>ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                                   |       |                                         |                         |
| Средства других банков                                                                 | 10    | 987,243                                 | 1,105,792               |
| Средства клиентов                                                                      | 11    | 3,514,018                               | 2,986,059               |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов              | 12    | 10,367,778                              | 9,283,058               |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                      |       | 80,263                                  | 52,657                  |
| Прочие обязательства                                                                   |       | 48,476                                  | 61,998                  |
| <b>Итого обязательства</b>                                                             |       | <b>14,997,778</b>                       | <b>13,489,564</b>       |
| <b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>                                                             |       |                                         |                         |
| Акционерный капитал                                                                    |       | 1,859,887                               | 1,859,887               |
| Эмиссионный доход                                                                      |       | 942                                     | 942                     |
| Нераспределенная прибыль                                                               |       | 152,726                                 | 231,724                 |
| Прочие резервы                                                                         |       | 215                                     | 125                     |
| <b>ИТОГО КАПИТАЛ</b>                                                                   |       | <b>2,013,770</b>                        | <b>2,092,678</b>        |
| <b>ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ</b>                                                   |       | <b>17,011,548</b>                       | <b>15,582,242</b>       |

Утверждено для выпуска 26 января 2022 года

Муратов А. А.  
Председатель Правления



Махмудов Х. Т.  
Главный Бухгалтер



## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.  
(в миллионах узбекских сум)

|                                                      | Акционерный капитал | Эмиссионный доход | Нераспределенная прибыль | Прочие резервы | Итого капитал    |
|------------------------------------------------------|---------------------|-------------------|--------------------------|----------------|------------------|
| <b>31 декабря 2020 года</b>                          | <b>1,859,887</b>    | <b>942</b>        | <b>231,724</b>           | <b>125</b>     | <b>2,092,678</b> |
| Прибыль за период                                    | -                   | -                 | 13,428                   | -              | 13,428           |
| Изменение в прочих страховых резервах                | -                   | -                 | (90)                     | 90             | -                |
| <b>30 июня 2021 года (не аудировано)</b>             | <b>1,859,887</b>    | <b>942</b>        | <b>245,062</b>           | <b>215</b>     | <b>2,106,106</b> |
|                                                      | Акционерный капитал | Эмиссионный доход | Нераспределенная прибыль | Прочие резервы | Итого капитал    |
| <b>31 декабря 2019 года</b>                          | <b>1,079,409</b>    | <b>942</b>        | <b>150,210</b>           | <b>127</b>     | <b>1,230,688</b> |
| Прибыль за период                                    | -                   | -                 | 11,961                   | -              | 11,961           |
| Изменение в прочих страховых резервах                | -                   | -                 | 2                        | (2)            | -                |
| Выпуск обыкновенных акций в обмен на долг акционеров | 780,478             | -                 | -                        | -              | 780,478          |
| <b>30 июня 2020 года (не аудировано)</b>             | <b>1,859,887</b>    | <b>942</b>        | <b>162,173</b>           | <b>125</b>     | <b>2,023,127</b> |

Утверждено для выпуска 26 января 2022 года

\_\_\_\_\_  
Муратов А. А.  
Председатель Правления



\_\_\_\_\_  
Махмудов Х. Т.  
Главный Бухгалтер

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум)

|                                                                                                                           |       | За шесть месяцев, закончившихся         |                                         |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                                                                                           | Прим. | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 30 июня 2020<br>года (не<br>аудировано) |
| <b>ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:</b>                                                            |       |                                         |                                         |
| Проценты полученные                                                                                                       |       | 791,382                                 | 545,562                                 |
| Проценты уплаченные                                                                                                       |       | (472,009)                               | (382,494)                               |
| Комиссии полученные                                                                                                       | 14    | 63,841                                  | 37,833                                  |
| Комиссии уплаченные                                                                                                       |       | (10,922)                                | (8,259)                                 |
| Доходы, полученные по операциям с иностранной валютой                                                                     |       | 10,606                                  | 10,088                                  |
| Доходы, полученные по страховым операциям                                                                                 |       | 7,264                                   | 9,017                                   |
| Уплаченные расходы по страховым операциям                                                                                 |       | (4,462)                                 | (5,135)                                 |
| Прочие доходы полученные                                                                                                  |       | 2,031                                   | 2,071                                   |
| Уплаченные расходы на содержание персонала                                                                                |       | (120,782)                               | (91,296)                                |
| Уплаченные операционные расходы                                                                                           |       | (61,236)                                | (42,303)                                |
| Уплаченный налог на прибыль                                                                                               |       | (8,118)                                 | (21,220)                                |
| <b>Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в чистых операционных активах и обязательствах</b> |       |                                         |                                         |
|                                                                                                                           |       | <b>197,595</b>                          | <b>53,864</b>                           |
| <b>Чистое (увеличение)/уменьшение по:</b>                                                                                 |       |                                         |                                         |
| - Средствам в других банках                                                                                               |       | 83,121                                  | (208,020)                               |
| - Кредитам и авансам клиентам                                                                                             |       | (1,116,780)                             | (335,908)                               |
| - Прочим активам                                                                                                          |       | 33,019                                  | (22,971)                                |
| <b>Чистое увеличение/(уменьшение) по:</b>                                                                                 |       |                                         |                                         |
| - Средствам других банков                                                                                                 |       | (151,464)                               | 264,173                                 |
| - Выпущенным долговым ценным бумагам                                                                                      |       | 27,500                                  | (39,000)                                |
| - Средствам клиентов                                                                                                      |       | 547,906                                 | 153,834                                 |
| - Прочим обязательствам                                                                                                   |       | (8,692)                                 | 2,986                                   |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в операционной деятельности</b>                                               |       |                                         |                                         |
|                                                                                                                           |       | <b>(387,795)</b>                        | <b>(131,042)</b>                        |
| <b>Движение денежных средств от инвестиционной деятельности</b>                                                           |       |                                         |                                         |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов                                                                    |       | (46,178)                                | (47,408)                                |
| Поступление от реализации основных средств                                                                                |       | 4,001                                   | 5,793                                   |
| Приобретение ценных бумаг, учитываемых по амортизационной стоимости                                                       |       | (306,229)                               | (3,063)                                 |
| Поступления от выбытия ценных бумаг, учитываемых по амортизационной стоимости                                             |       | 1,019                                   | -                                       |
| <b>Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности</b>                                             |       |                                         |                                         |
|                                                                                                                           |       | <b>(347,387)</b>                        | <b>(44,678)</b>                         |
| <b>Движение денежных средств от финансовой деятельности:</b>                                                              |       |                                         |                                         |
| Дивиденды выплаченные                                                                                                     |       | (25)                                    | (9)                                     |
| Поступления заемных средств от государственных и международных финансовых институтов                                      |       | 1,377,625                               | 451,909                                 |
| Погашение заемных средств от государственных и международных финансовых институтов                                        |       | (342,196)                               | (222,883)                               |
| <b>Чистые денежные средства от финансовой деятельности</b>                                                                |       |                                         |                                         |
|                                                                                                                           |       | <b>1,035,404</b>                        | <b>229,017</b>                          |
| <b>Влияние изменений курса иностранной валюты на остатки денежных средств в иностранной валюте</b>                        |       |                                         |                                         |
|                                                                                                                           |       | 3,631                                   | 105                                     |
| <b>Влияние изменений ожидаемых кредитных убытков</b>                                                                      |       |                                         |                                         |
|                                                                                                                           |       | (25)                                    | (69)                                    |
| <b>Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>                                                               |       |                                         |                                         |
|                                                                                                                           |       | <b>303,828</b>                          | <b>53,333</b>                           |
| <b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало года</b>                                                                 | 5     | <b>1,050,036</b>                        | <b>445,601</b>                          |
| <b>ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец года</b>                                                                  |       |                                         |                                         |
|                                                                                                                           | 5     | <b>1,353,864</b>                        | <b>498,934</b>                          |

Примечания на страницах 9-52 составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум) (продолжение)

|                                                      | За шесть месяцев, закончившихся         |                                         |
|------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                      | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 30 июня 2020<br>года (не<br>аудировано) |
| Неденежная финансовая деятельность                   |                                         |                                         |
| Выпуск обыкновенных акций в обмен на долг акционеров | -                                       | 780,478                                 |
| Итого неденежная финансовая деятельность             | -                                       | 780,478                                 |

Утверждено для выпуска 26 января 2022 года

Муратов А. А.  
Председатель правления



Махмудов Х. Т.  
Главный бухгалтер

# **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

## **1. Введение**

Акционерный коммерческий банк «Кишлок курилиш банк» (далее – «Банк») был учрежден 30 марта 2009 года в Ташкенте, Республика Узбекистан, в соответствии с Постановлением Президента Республики Узбекистан от 30 марта 2009 года. Банк был создан на основе бывшего ОАКБ «Галлабанк», который был зарегистрирован 2 августа 1994 года в г. Ташкент, Республика Узбекистан. Банк контролируется государством, так как значительная часть собственных средств Банка принадлежат Министерству Финансов Республики Узбекистан («МФ») и Фонду Реконструкции и Развития Республики Узбекистан («ФРРУ»).

Банк является акционерным обществом с ограниченной ответственностью и был создан в соответствии с требованиями законодательства Республики Узбекистан.

**Основная деятельность.** Основным видом деятельности Банка являются коммерческие и розничные банковские операции на территории Республики Узбекистан, а также операции с иностранной валютой на международных валютных рынках. Банку была предоставлена новая банковская лицензия №77, выданная Центральным банком Республики Узбекистан («ЦБРУ») 21 октября 2017 года.

Значительная часть деятельности Банка связана его ролью государственного агента в улучшении условий жизни сельского населения и финансировании строительства в селах, ускорении развития производственной и социальной инфраструктуры в сельской местности путем выпуска долгосрочных ипотечных кредитов резидентам, проживающим в таких районах. Эта деятельность составляет значительную часть активов, источников финансирования и доходов Банка и осуществляется в соответствии с кредитными соглашениями между Азиатским банком развития, Саудовским фондом развития и Правительством Республики Узбекистан в секторе жилищного строительства по инвестиционной программе комплексного развития сельских районов («Программа»).

Банк участвует в государственной системе страхования вкладов, введенной Законом Республики Узбекистан №360-II «Страхование банковских вкладов физических лиц» от 5 апреля 2002 года. 28 ноября 2008 года Президент Республики Узбекистан издал Указ № УП-4057 о том, что в случае отзыва лицензии Государственный фонд страхования вкладов гарантирует возврат 100% вкладов физических лиц независимо от суммы вкладов.

Банк осуществляет деятельность через свой Головной офис, расположенный в г. Ташкент, Республика Узбекистан, а также через 43 филиала, расположенных на территории Республики Узбекистан (2020 г.: 42 филиала).

По состоянию на 30 июня 2021 года, Банк был зарегистрирован по адресу: ул. Навои, 18 А, г.Ташкент, 100011, Республика Узбекистан.

3 июля 2019 года Банк учредил страховую компанию ООО «Perfect Insurance» со 100% долей владения. По состоянию на 30 июня 2021 и 31 декабря 2020 года компания являлась единственной дочерней компанией Банка.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

**Валюта представления отчетности.** Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация представлена в узбекских сумах («УЗС»), если не указана иная.

По состоянию на 30 июня 2021 (не аудировано) и 31 декабря 2020 годов, выпущенными акциями Банка владели следующие акционеры:

|                                                                       | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|-----------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| <b>Акционеры:</b>                                                     |                                         |                         |
| Министерство Финансов Республики Узбекистан                           | 74.07%                                  | 74.07%                  |
| Фонд Реконструкции и Развития Республики Узбекистан                   | 23.89%                                  | 23.89%                  |
| Другие (имеющие в отдельности менее 5% в акционерном капитале Группы) | 2.04%                                   | 2.04%                   |
| <b>Итого</b>                                                          | <b>100.00%</b>                          | <b>100.00%</b>          |

Группа контролируется Правительством Республики Узбекистан.

Основными видами деятельности Группы являются привлечение депозитов, кредитование, предоставление платежных и расчетных услуг, операции с иностранной валютой и ценными бумагами, предоставление финансовой аренды и деятельность в области финансовых услуг и страхования. Группа работает в отраслях, в которых существенных сезонных или циклических колебаний операционного дохода в течение финансового года не наблюдается. Однако, поскольку результаты деятельности Группы тесно связаны с изменяющимися рыночными условиями и зависят от них, результаты деятельности Группы за промежуточный период не обязательно отражают результаты за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

## 2. Операционная среда Группы

Экономика Республики Узбекистан проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. В числе прочих, к таким характерным особенностям относятся отсутствие свободной конвертации национальной валюты за пределами Республики Узбекистан и низкий уровень ликвидности на рынках долговых и долевого ценных бумаг. К тому же, банковский сектор в Республике Узбекистан особенно подвержен влиянию политических, юридических, финансовых и регулятивных преобразований. Экономическая стабильность в Узбекистане во многом зависит от эффективности экономических мер, предпринимаемых Правительством, а также от других правовых, нормативных и политических событий, которые находятся вне контроля Группы.

На финансовое состояние Банка и результаты его операционной деятельности будут и далее оказывать влияние политические и экономические преобразования в Республике Узбекистан, включающие применение действующего и будущего законодательства и налогового регулирования, которые оказывают значительное влияние на финансовые рынки Республики Узбекистан и экономику в целом.

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

Пандемия коронавируса представляет собой беспрецедентную социальную и экономическую проблему, которая оказывает значительное влияние на людей и бизнес как в Республике Узбекистан, так и во всем мире. Финансовая стабильность Группы и текущая бизнес-модель позволяют Группе играть важную роль совместно с Правительством Республики Узбекистан, регулирующими и другими органами власти, в помощи Узбекистану справиться с этим кризисом, поддерживая клиентов Группы. В Узбекистане снижается число случаев заражения COVID-19: в среднем ежедневно регистрируется 212 новых случаев заражения. Это 23% от пикового значения — самого высокого среднесуточного значения, зарегистрированного 15 августа 2021 года. В рамках программы вакцинации населения происходит постепенный рост числа привитых граждан. По состоянию на 30 июня 2021 года 4,8% от общего числа граждан Республики Узбекистан получили вакцину полностью или частично. Впоследствии, ожидается ускорение темпов вакцинации до 17% к четвертому кварталу 2021 года, что должно обеспечить постепенную отмену карантинных мероприятий в Республике Узбекистан.

Изменения в экономической среде, описанные выше, могут оказать существенное влияние на деятельность Группы в будущем, повлияв на способность её заемщиков погашать суммы, причитающиеся Группе. Для поддержки своих клиентов Группа осуществляет следующие основные виды деятельности:

- Предоставление кредитов в рамках программ государственной поддержки;
- Изменение условий кредитования для клиентов в связи с карантинными ограничениями и последствиями пандемии COVID-19;
- Расширение предложений через цифровые каналы продуктов и услуг, которые ранее предоставлялись исключительно в отделениях Банка;
- Продление платежных карт физических лиц, срок действия которых истекает в период карантина.

В связи с пандемией COVID-19 по состоянию на 30 июня 2021 года, кредиты и авансы клиентам Группы на стадии 2 и 3 увеличились на 1,042,472 млн УЗС и 742,167 млн УЗС по сравнению с данными на 31 декабря 2020 года из-за задержек по платежам и финансовых трудностей заемщиков, соответственно. В результате, Группа создала дополнительный резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам на стадии 2 и 3 в размере 59,529 млн УЗС и 296,999 млн УЗС, соответственно.

Руководство Группы следит за развитием событий в текущих условиях и принимает меры, которые оно считает необходимыми для поддержки устойчивости и развития бизнеса Группы в обозримом будущем. Влияние дальнейшего экономического развития на будущие операции и финансовое положение Группы на данный момент сложно определить.

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

### **3. Основные принципы учетной политики**

#### ***Основы подготовки.***

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация Группы была подготовлена в соответствии с Международным стандартом бухгалтерского учета 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее - «МСФО (IAS) 34»).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация не аудирована и не включает в себя всю информацию и раскрытия, требуемые для годовой финансовой отчетности. Группа не раскрывает информацию, которая в значительной степени дублирует информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 г., подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»), такую как принципы учетной политики и детализацию счетов, в сумме и составе которых не было значительных изменений. Кроме того, Группа предоставила раскрытия, по которым произошли значимые события после выпуска годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 г., подготовленной в соответствии с МСФО. Руководство считает, что раскрытия в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации являются достаточными для представления информации, не вводящей в заблуждение при рассмотрении совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 г., подготовленной в соответствии с МСФО. По мнению руководства, данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация отражает все корректировки, которые необходимы для достоверного представления финансового положения Группы, результатов ее деятельности, изменения в капитале и движении денежных средств за промежуточные периоды.

Промежуточный период измерения. Расходы по налогу на прибыль признаются в данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой информации на основе наилучшей оценки руководством средневзвешенной эффективной годовой ставки налога на прибыль, ожидаемой за полный финансовый год. Затраты, которые возникают неравномерно в течение финансового года, прогнозируются или откладываются в промежуточном отчете только в том случае, если также целесообразно предвидеть или откладывать такие затраты в конце финансового года.

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации Группа применяла ту же учетную политику и методики расчетов, что и при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, за исключением следующих стандартов:

- Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39, МСФО (IFRS) 7, МСФО (IFRS) 4 и МСФО (IFRS) 16
- Льготы по аренде, связанные с Covid-19 (поправка к МСФО (IFRS) 16)
- Реформа базовой процентной ставки — фаза 2

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

---

Вышеуказанные стандарты и интерпретации не оказали существенного влияния на данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую информацию Группы.

**Принцип непрерывности деятельности.** Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация была подготовлена исходя из допущения, что Группа продолжит свою деятельность, в обозримом будущем.

Деятельность Группы по-прежнему зависит от неопределенности и нестабильности текущей экономической ситуации. На финансовое состояние и результаты его операционной деятельности по-прежнему влияют реформы нового правительства, включая тех, которые направлены на повышение уровня жизни, доходов и возможностей трудоустройства в сельских регионах.

Группа понесла чистый убыток в размере 78,908 млн УЗС за период, закончившийся 30 июня 2021 года (не аудировано) в основном в результате создания дополнительного резерва под ожидаемые кредитные убытки в размере 339,198 млн УЗС, что обусловлено высокой вероятностью дефолта и задержек платежей по кредитам и авансам клиентам.

За период, закончившийся 30 июня 2021 года (не аудировано), у Группы произошел отток денежных средств от операционной деятельности в размере 387,795 млн УЗС в основном в результате перекредитования средств, полученных от международных финансовых организаций и государства для финансирования правительства и инвестиционных проектов, в результате чего объем кредитов и авансов клиентам увеличился на 2,311,028 млн УЗС или 15.3% (31 декабря 2020 г.: 3,365,509 млн УЗС или 24.3%), как раскрыто в Примечании 19. Денежные потоки по займам от государства и международных финансовых организаций раскрываются как часть финансовой деятельности, тогда как кредиты и авансы клиентам считаются частью операционной деятельности в консолидированном отчете о движении денежных средств Группы, что приводит к отрицательным денежным потокам в операционной деятельности Группа в целом.

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано), Группа не соблюдала определенные финансовые ковенанты, предусмотренные в кредитных соглашениях с Исламской корпорацией развития частного сектора (ИКРЧС), Азиатским банком развития (АБР), предоставленных через Министерство финансов Республики Узбекистан («МФ»), Международный фонд сельскохозяйственного развития (МФСР) через МФ, Banka Kombitäre Tregtare SH.a и KFW IPEX BANK, и классифицировал эти кредиты на общую сумму 398,591 млн УЗС в категорию «до 1 месяца» в результате несоблюдения ковенантов, как подробно описано в Примечаниях 12 и 19.

Руководство считает, что Группа сможет продолжать деятельность в обозримом будущем, основываясь на следующем:

- Группа считается государственным банком, основными заинтересованными сторонами которого являются МФ Республики Узбекистан и ФРРУ, совместно владеющие 97.96% доли в уставном капитале. Группа является стратегическим финансовым институтом Республики Узбекистан в области развития сельских районов. Таким образом, Группа активно участвует в реализации ключевых проектов по повышению социального и экономического благосостояния, в частности, сокращению разрыва в доходах между городом и деревней за счет строительства доступного и современного жилья для сельского населения по всей стране (малообеспеченные семьи, военнослужащие и

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

другие), создание соответствующей инфраструктуры и расширение возможностей предпринимателей для развития бизнеса в сельской местности. В результате, руководство не осознает каких-либо обстоятельств, которые могут поставить под сомнение продолжение деятельности Группы, и считает, что все операции будут продолжаться в обычном порядке, а государство сохранит за собой стратегический контроль в обозримом будущем.

- Банк играет жизненно важную роль в качестве государственного рычага / механизма для направления государственных средств в стратегические секторы экономики Узбекистана. Руководство считает, что только 23% счетов клиентов относятся к категории «до востребования», и факт, что 20% этих счетов клиентов принадлежат компаниям, контролируемым государством, которые являются либо акционерами Группы, либо ее компаниями, находящимися под общим контролем, и прошлый опыт Группы указывает на то, что эти счета клиентов являются долгосрочным и стабильным источником финансирования для Группы.
- Руководство регулярно оценивает стабильность базы фондирования своих счетов клиентов, в частности, по отношению к базе финансирования негосударственных организаций, на основе прошлых результатов и анализа событий после отчетной даты. Руководство считает, что клиенты намерены держать свои срочные депозиты в Группе, и что этот источник финансирования останется на том же уровне в обозримом будущем.
- Привлечение долгосрочных депозитов государственных средств при МФ - Пенсионный фонд, Государственные фонды страхования вкладов и другие;
- Привлечение бюджетных средств на срок до одного года через еженедельную электронную платформу для торгов, проводимую Государственным Казначейством при МФ;
- Использование кредитов краткосрочной ликвидности ЦБРУ;
- Привлечение депозитов с межбанковских денежных рынков в пределах лимитов, установленных местными коммерческими банками.
- Группа активно работает с кредитами и авансами клиентам. Согласно её стратегическому бизнес-плану, ожидается, что просроченные кредиты и авансы клиентам (кредиты и авансы клиентам с задержкой платежей на 90 дней и более) сократятся на 29% по состоянию на 31 декабря 2022 года.

#### **4. Важнейшие бухгалтерские суждения и основные источники неопределенности оценок**

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации применялись те же существенные суждения, сделанные руководством Группы, в отношении применения учетной политики Группы и ключевых источников неопределенности в оценках, что и при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, подготовленной в соответствии с МСФО. По сравнению с 31 декабря 2020 года не произошло каких-либо существенных изменений в основе, на которой были определены значимые бухгалтерские оценки.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

### 5. Денежные средства и их эквиваленты

| <i>в миллионах узбекских сум</i>                                              | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|-------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| Денежные средства в кассе                                                     | 319,325                                 | 250,056                 |
| Остатки по счетам ЦБРУ (за исключением обязательных резервных депозитов)      | 614,134                                 | 749,327                 |
| Корреспондентские счета и овернайтты размещенные в других банках              | 212,400                                 | 49,750                  |
| Депозиты в других банках с первоначальным сроком погашения менее трех месяцев | 208,060                                 | 933                     |
| <b>Итого денежные средства и их эквиваленты, валовая сумма</b>                | <b>1,353,919</b>                        | <b>1,050,066</b>        |
| Вычет: резервы на ожидаемые кредитные убытки                                  | (55)                                    | (30)                    |
| <b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>                               | <b>1,353,864</b>                        | <b>1,050,036</b>        |

Анализ кредитного качества и кредитных рейтингов денежных средств и их эквивалентов представлен ниже:

| <i>в миллионах узбекских сум</i>                               | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| <b>Стадия 1 (12 месяцев ОКУ)</b>                               |                                         |                         |
| От AAA до A                                                    | 963                                     | 456                     |
| От A- до CCC-                                                  | 718,822                                 | 50,227                  |
| ЦБРУ                                                           | 614,134                                 | 749,327                 |
| Без рейтинга                                                   | 20,000                                  | 250,056                 |
| <b>Итого денежные средства и их эквиваленты, валовая сумма</b> | <b>1,353,919</b>                        | <b>1,050,066</b>        |
| Вычет: резервы на ожидаемые кредитные убытки                   | (55)                                    | (30)                    |
| <b>Итого денежные средства и их эквиваленты</b>                | <b>1,353,864</b>                        | <b>1,050,036</b>        |

Для остатков в ЦБРУ категории качества определяются на основе суверенного рейтинга B1 (на 31 декабря 2020: BB-/B), установленного международными рейтинговыми агентствами.

Анализ кредитного качества денежных средств и их эквивалентов раскрывается в Примечании 19. Информация об остатках на счетах связанных сторон раскрыта в Примечании 23.

### 6. Средства в других банках

| <i>в миллионах узбекских сум</i>                                                              | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| Краткосрочные размещения в других банках с первоначальным сроком погашения более трех месяцев | 222,296                                 | 193,316                 |
| Долгосрочные займы к получению от местных банков                                              | 65,542                                  | 188,863                 |
| Обязательные резервные депозиты в ЦБРУ                                                        | 65,024                                  | 51,835                  |
| Денежные средства с ограниченным правом использования                                         | 643                                     | 635                     |
| <b>Итого средства в других банках, валовая сумма</b>                                          | <b>353,505</b>                          | <b>434,649</b>          |
| Вычет: резервы на ожидаемые кредитные убытки                                                  | (1,937)                                 | (7,731)                 |
| <b>Итого средства в других банках</b>                                                         | <b>351,568</b>                          | <b>426,918</b>          |

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Денежные средства с ограничением использования представляют собой остатки на корреспондентских счетах в иностранных и местных банках, размещенные Группой в отношении аккредитивов и платежных систем. Группа не имеет права использовать эти средства для финансирования собственной деятельности.

Анализ кредитного качества и кредитных рейтингов средств в других банках представлен в таблице ниже:

|                                                      | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| <i>в миллионах узбекских сум</i>                     |                                         |                         |
| <b>Стадия 1 (12 месяцев ОКУ)</b>                     |                                         |                         |
| От А- до CCC-                                        | 286,541                                 | 357,623                 |
| ЦБРУ                                                 | 65,024                                  | 51,835                  |
| <b>Итого Стадия 1, валовая сумма</b>                 | <b>351,565</b>                          | <b>409,458</b>          |
| <b>Стадия 2 (ОКУ в течение всего срока)</b>          |                                         |                         |
| От А- до CCC-                                        | -                                       | 2,101                   |
| <CCC-                                                | -                                       | 23,090                  |
| <b>Итого Стадия 2, валовая сумма</b>                 | <b>-</b>                                | <b>25,191</b>           |
| <b>Стадия 3 (ОКУ в течение всего срока)</b>          |                                         |                         |
| От А- до CCC-                                        | 1,940                                   | -                       |
| <b>Итого Стадия 3, валовая сумма</b>                 | <b>1,940</b>                            | <b>-</b>                |
| <b>Итого средства в других банках, валовая сумма</b> | <b>353,505</b>                          | <b>434,649</b>          |
| Вычет: резервы на ожидаемые кредитные убытки         | (1,937)                                 | (7,731)                 |
| <b>Итого средства в других банках</b>                | <b>351,568</b>                          | <b>426,918</b>          |

Для остатков в ЦБРУ категории качества определяются на основе суверенного рейтинга В1 (на 31 декабря 2020: ВВ-/В), установленного международными рейтинговыми агентствами.

### 7. Кредиты и авансы клиентам

Группа использует следующую классификацию кредитов и авансов клиентам по классам:

- Ипотечные кредиты по Программе – ипотечные кредиты, выданные физическим лицам в рамках Инвестиционной программы жилищного строительства для комплексного развития сельских районов (Примечание 1);
- Кредиты юридическим лицам – кредиты, выданные клиентам с юридической формой собственности;
- Кредиты физическим лицам – кредиты, выданные физическим лицам, за исключением ипотечных кредитов, выданных в рамках программы инвестиций в жилищное строительство для комплексного развития сельских районов, которые включают:
  - коммерческие ипотечные кредиты;
  - потребительские кредиты;
  - образовательные кредиты;
  - другие
- Чистые вложения в финансовую аренду – кредиты, выданные юридическим лицам, подпадающим под определение финансовой аренды.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

| <i>в миллионах узбекских сум</i>                      | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| Кредиты юридическим лицам                             | 7,101,532                               | 6,183,853               |
| Ипотечные кредиты, предоставленные в рамках Программы | 6,114,429                               | 6,272,690               |
| Кредиты физическим лицам                              | 1,750,715                               | 1,363,690               |
| Чистая сумма инвестиций в финансовую аренду           | 90,855                                  | 48,264                  |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам, валовая сумма</b> | <b>15,057,531</b>                       | <b>13,868,497</b>       |
| Вычет: резервы на ожидаемые кредитные убытки          | (785,376)                               | (415,544)               |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам</b>                | <b>14,272,155</b>                       | <b>13,452,953</b>       |

Информация по остаткам со связанными лицами раскрыта в Примечании 23.

По состоянию на 30 июня 2021 года у Группы был один заемщик с совокупным основным остатком по кредитам, составляющим 295,397 млн УЗС (31 декабря 2020 года: 320,890 млн УЗС).

В таблице ниже представлена балансовая стоимость кредитов и авансов клиентам, проанализированная с разбивкой по концентрациям в секторах экономики:

| <i>В миллионах узбекских сум</i>                      | 30 июня 2021 года (не<br>аудировано) |            | 31 декабря 2020 года |            |
|-------------------------------------------------------|--------------------------------------|------------|----------------------|------------|
|                                                       | Сумма                                | %          | Сумма                | %          |
| Физические лица                                       | 7,865,144                            | 52         | 7,547,543            | 54         |
| Производство                                          | 1,955,768                            | 13         | 1,684,431            | 12         |
| Торговля                                              | 1,906,206                            | 13         | 1,724,784            | 13         |
| Сельское хозяйство                                    | 1,193,657                            | 8          | 990,388              | 7          |
| Строительство                                         | 895,922                              | 6          | 705,860              | 5          |
| Услуги                                                | 843,163                              | 6          | 787,040              | 6          |
| Транспорт и коммуникации                              | 351,773                              | 2          | 337,251              | 2          |
| Прочее                                                | 45,898                               | -          | 91,200               | 1          |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам, валовая сумма</b> | <b>15,057,531</b>                    | <b>100</b> | <b>13,868,497</b>    | <b>100</b> |

Физические лица включают в себя ипотеку по Программе и кредиты физическим лицам.

Анализ изменений резерва под ожидаемые кредитные убытки по периодам представлен в таблице ниже:

| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                           | Ипотека по<br>Программе | Кредиты<br>юридическим<br>лицам | Кредиты<br>физическим<br>лицам | Чистые<br>вложения в<br>финансовую<br>аренду | Итого          |
|----------------------------------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------------------|----------------|
| <b>Резерв под обесценение<br/>на 31 декабря 2020 года</b>                  | <b>93,902</b>           | <b>272,993</b>                  | <b>42,714</b>                  | <b>5,935</b>                                 | <b>415,544</b> |
| Резерв под ожидаемые<br>кредитные убытки (Прим. 19)                        | 31,334                  | 294,786                         | 42,387                         | 898                                          | 369,405        |
| Курсовые разницы<br>(Прим. 19)                                             | -                       | 427                             | -                              | -                                            | 427            |
| <b>Резерв под обесценение<br/>на 30 июня 2021 года (не<br/>аудировано)</b> | <b>125,236</b>          | <b>568,206</b>                  | <b>85,101</b>                  | <b>6,833</b>                                 | <b>785,376</b> |

Воздействие сценария COVID-19 привело к увеличению расходов по кредитным убыткам по сравнению с предыдущим сценарием, в основном за счет более высокой вероятности дефолта и просрочки платежей по кредитам юридических лиц, что привело к ухудшению стадий заемщиков, в результате были признаны дополнительные ОКУ в размере 339,198 млн УЗС.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Анализ изменений резерва под ожидаемые кредитные убытки по периодам представлен в таблице ниже:

| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                           | Ипотека<br>по<br>программе | Кредиты<br>юридическим<br>лицам | Кредиты<br>физическим<br>лицам | Чистые вложения<br>в финансовую<br>аренду | Итого          |
|----------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------------|--------------------------------|-------------------------------------------|----------------|
| <b>Резерв под обесценение<br/>на 31 декабря 2019 года</b>                  | <b>93,059</b>              | <b>122,189</b>                  | <b>18,551</b>                  | <b>2,349</b>                              | <b>236,148</b> |
| Резерв под ожидаемые<br>кредитные убытки (Прим. 19)                        | 864                        | 153,465                         | 24,760                         | 3,675                                     | 182,764        |
| Курсовые разницы<br>(Прим. 19)                                             | -                          | 1,063                           | -                              | -                                         | 1,063          |
| <b>Резерв под обесценение<br/>на 30 июня 2020 года (не<br/>аудировано)</b> | <b>93,923</b>              | <b>276,717</b>                  | <b>43,311</b>                  | <b>6,024</b>                              | <b>419,975</b> |

Анализ кредитного качества кредитов и авансов клиентам представлен в таблице ниже:

| <i>В миллионах узбекских сум</i>                      | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| Стадия 1 (12-месячный ОКУ)                            | 11,773,647                              | 12,369,252              |
| Стадия 2 (ОКУ в течение всего срока)                  | 1,375,906                               | 333,434                 |
| Стадия 3 (ОКУ в течение всего срока)                  | 1,907,978                               | 1,165,811               |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам, валовая сумма</b> | <b>15,057,531</b>                       | <b>13,868,497</b>       |
| Вычет: резервы под ожидаемые кредитные убытки         | (785,376)                               | (415,544)               |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам</b>                | <b>14,272,155</b>                       | <b>13,452,953</b>       |

В таблице ниже представлена балансовая стоимость кредитов и авансов клиентам, проанализированная по типам обеспечения, полученного Группой:

| <i>В миллионах узбекских сум</i>                      | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| Необеспеченные кредиты:                               | 535,440                                 | 180,382                 |
| <b>Кредиты, обеспеченные:</b>                         |                                         |                         |
| Недвижимостью                                         | 11,230,233                              | 10,380,501              |
| Гарантиями третьих лиц                                | 1,386,487                               | 1,673,185               |
| Транспортными средствами                              | 786,308                                 | 747,815                 |
| Страховыми полисами                                   | 540,314                                 | 556,752                 |
| Оборудованием                                         | 354,088                                 | 322,708                 |
| Денежными депозитами                                  | 2,582                                   | 3,805                   |
| Запасами                                              | 2,427                                   | 2,859                   |
| Прочим                                                | 219,652                                 | 490                     |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам, валовая сумма</b> | <b>15,057,531</b>                       | <b>13,868,497</b>       |
| Вычет: резервы под ожидаемые кредитные убытки         | (785,376)                               | (415,544)               |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам</b>                | <b>14,272,155</b>                       | <b>13,452,953</b>       |

Гарантии третьих лиц не учитывались при расчете дисконтированных денежных потоков при расчете резерва под обесценение кредитов и авансов клиентам.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Строительство домов в рамках Программы обычно занимает до завершения двенадцать месяцев. Кишлок курилиш инвест («QQL») – это инжиниринговая компания, которая владеет правами собственности на незавершенное строительство до его полного завершения. Пока строительство домов не будет завершено и заемщики не приобретут права собственности, такие ипотечные кредиты, выданные Группой, считаются необеспеченными.

В таблице ниже представлена балансовая стоимость обесцененных кредитов и авансов клиентам (стадия 3), проанализированная по типам обеспечения, полученного Группой:

| <i>В миллионах узбекских сум</i>                      | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| Необеспеченные кредиты:                               | 15,693                                  | 44                      |
| <b>Кредиты, обеспеченные:</b>                         |                                         |                         |
| Недвижимостью                                         | 1,283,151                               | 830,378                 |
| Гарантиями третьих лиц                                | 239,806                                 | 151,899                 |
| Страховыми полисами                                   | 142,799                                 | 81,232                  |
| Транспортными средствами                              | 138,225                                 | 79,490                  |
| Оборудованием и запасами                              | 60,416                                  | 6,734                   |
| Денежными депозитам                                   | 768                                     | 503                     |
| Прочим                                                | 27,120                                  | 15,531                  |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам, валовая сумма</b> | <b>1,907,978</b>                        | <b>1,165,811</b>        |
| Вычет: резервы под ожидаемые кредитные убытки         | (612,629)                               | (315,630)               |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам</b>                | <b>1,295,349</b>                        | <b>850,181</b>          |

Анализ кредитного качества непогашенных остатков по кредитам и авансам клиентам по состоянию на 30 июня 2021 года представлен ниже:

| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                             | Ипотека<br>по<br>программе | Кредиты<br>юридическим<br>лицам | Кредиты<br>физическим<br>лицам | Чистые<br>вложения в<br>финансовую<br>аренду | Итого             |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|---------------------------------|--------------------------------|----------------------------------------------|-------------------|
| Непросроченные                                                               | 5,129,106                  | 5,297,292                       | 1,275,332                      | 80,787                                       | 11,782,517        |
| до 30 дней                                                                   | 508,733                    | 315,800                         | 174,713                        | 718                                          | 999,964           |
| от 31 до 60 дней                                                             | 187,751                    | 202,118                         | 78,550                         | 2,627                                        | 471,046           |
| от 61 до 90 дней                                                             | 108,427                    | 146,729                         | 48,052                         | 60                                           | 303,268           |
| от 91 до 180 дней                                                            | 127,805                    | 290,274                         | 89,139                         | 737                                          | 507,955           |
| более 180 дней                                                               | 52,607                     | 334,296                         | 84,929                         | 5,926                                        | 477,758           |
| <b>Итого коллективно оцененные</b>                                           | <b>6,114,429</b>           | <b>6,586,509</b>                | <b>1,750,715</b>               | <b>90,855</b>                                | <b>14,542,508</b> |
| Непросроченные                                                               | -                          | 275,821                         | -                              | -                                            | 275,821           |
| до 30 дней                                                                   | -                          | 31,482                          | -                              | -                                            | 31,482            |
| от 31 до 60 дней                                                             | -                          | 14,977                          | -                              | -                                            | 14,977            |
| от 61 до 90 дней                                                             | -                          | 30,051                          | -                              | -                                            | 30,051            |
| от 91 до 180 дней                                                            | -                          | 142,277                         | -                              | -                                            | 142,277           |
| более 180 дней                                                               | -                          | 20,415                          | -                              | -                                            | 20,415            |
| <b>Итого индивидуально обесцененные кредиты</b>                              | <b>-</b>                   | <b>515,023</b>                  | <b>-</b>                       | <b>-</b>                                     | <b>515,023</b>    |
| Резерв под ожидаемые кредитные убытки, оцениваемые на коллективной основе    | (125,236)                  | (451,364)                       | (85,101)                       | (6,833)                                      | (668,534)         |
| Резерв под ожидаемые кредитные убытки по индивидуально обесцененным кредитам | -                          | (116,842)                       | -                              | -                                            | (116,842)         |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам</b>                                       | <b>5,989,193</b>           | <b>6,533,326</b>                | <b>1,665,614</b>               | <b>84,022</b>                                | <b>14,272,155</b> |

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Анализ кредитного качества непогашенных остатков по кредитам и авансам клиентам по состоянию на 31 декабря 2020 года представлен ниже:

| В миллионах узбекских сум                                                    | Ипотека по программе | Кредиты юридическим лицам | Кредиты физическим лицам | Чистые вложения в финансовую аренду | Итого             |
|------------------------------------------------------------------------------|----------------------|---------------------------|--------------------------|-------------------------------------|-------------------|
| Непросроченные                                                               | 5,480,984            | 5,213,113                 | 1,059,575                | 38,142                              | 11,791,814        |
| до 30 дней                                                                   | 326,597              | 269,562                   | 103,827                  | 369                                 | 700,355           |
| от 31 до 60 дней                                                             | 132,564              | 183,670                   | 59,146                   | 789                                 | 376,169           |
| от 61 до 90 дней                                                             | 127,417              | 161,640                   | 41,691                   | 45                                  | 330,793           |
| от 91 до 180 дней                                                            | 97,293               | 129,501                   | 60,834                   | 1,925                               | 289,553           |
| более 180 дней                                                               | 18,998               | 161,938                   | 38,617                   | 6,994                               | 226,547           |
| <b>Итого коллективно оцененные</b>                                           | <b>6,183,853</b>     | <b>6,119,424</b>          | <b>1,363,690</b>         | <b>48,264</b>                       | <b>13,715,231</b> |
| Непросроченные                                                               | -                    | 101,635                   | -                        | -                                   | 101,635           |
| до 30 дней                                                                   | -                    | 8,814                     | -                        | -                                   | 8,814             |
| от 31 до 60 дней                                                             | -                    | 6,547                     | -                        | -                                   | 6,547             |
| от 61 до 90 дней                                                             | -                    | 2,052                     | -                        | -                                   | 2,052             |
| от 91 до 180 дней                                                            | -                    | 7,622                     | -                        | -                                   | 7,622             |
| более 180 дней                                                               | -                    | 26,596                    | -                        | -                                   | 26,596            |
| <b>Итого индивидуально обесцененные кредиты</b>                              | <b>-</b>             | <b>153,266</b>            | <b>-</b>                 | <b>-</b>                            | <b>153,266</b>    |
| Резерв под ожидаемые кредитные убытки, оцениваемые на коллективной основе    | (93,902)             | (186,507)                 | (42,714)                 | (5,935)                             | (329,058)         |
| Резерв под ожидаемые кредитные убытки по индивидуально обесцененным кредитам | -                    | (86,486)                  | -                        | -                                   | (86,486)          |
| <b>Итого кредиты и авансы клиентам</b>                                       | <b>6,089,951</b>     | <b>5,999,697</b>          | <b>1,320,976</b>         | <b>42,329</b>                       | <b>13,452,953</b> |

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано) и 31 декабря 2020 года кредиты с просрочкой основной суммы долга и процентов на срок более 90 дней составили 1,148,405 млн УЗС и 550,318 млн УЗС, соответственно.

Компоненты чистых инвестиций в дебиторскую задолженность по финансовой аренде представлены ниже:

| В миллионах узбекских сум                                                          | 30 июня 2021 года (не аудировано) | 31 декабря 2020 года |
|------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|----------------------|
| <b>Дебиторская задолженность по договорам финансовой аренды</b>                    |                                   |                      |
| Менее 1 года                                                                       | 24,107                            | 28,178               |
| 1 год                                                                              | 39,553                            | 18,792               |
| 2 года                                                                             | 29,379                            | 11,648               |
| 3 года                                                                             | 16,923                            | 2,379                |
| 4 года                                                                             | 12,688                            | 394                  |
| 5 лет                                                                              | 1,951                             | 102                  |
| Минимальные арендные платежи                                                       | 124,601                           | 61,493               |
| Вычет: незаработанный финансовый доход                                             | (33,746)                          | (13,229)             |
| <b>Чистые инвестиции в финансовую аренду (до создания резерва под обесценение)</b> | <b>90,855</b>                     | <b>48,264</b>        |
| Текущая часть                                                                      | 15,717                            | 20,759               |
| Долгосрочная часть                                                                 | 75,138                            | 27,505               |
| <b>Чистые инвестиции в финансовую аренду (до создания резерва под обесценение)</b> | <b>90,855</b>                     | <b>48,264</b>        |
| Вычет: резервы под ожидаемые кредитные убытки                                      | (6,833)                           | (5,935)              |
| <b>Чистые инвестиции в финансовую аренду</b>                                       | <b>84,022</b>                     | <b>42,329</b>        |

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Чистые вложения в финансовую аренду обеспечиваются арендованным оборудованием. Группе не разрешается продавать или перезаложить обеспечение при отсутствии дефолта со стороны арендатора.

### 8. Финансовые ценные бумаги, оцениваемые по амортизационной стоимости

|                                                                                                 | Валюта | Годовой купон/<br>процентная<br>ставка % | Срок<br>погашения<br>месяц/год | 30 июня<br>2021 г. (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 г. |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------------------------------------------|--------------------------------|---------------------------------------|-----------------------|
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                                                |        |                                          |                                |                                       |                       |
| Облигации ЦБРУ                                                                                  | UZS    | 14%                                      | Dec / 2021<br>Aug 2021 -       | 346,599                               | 204,550               |
| Государственные облигации                                                                       | UZS    | 14%                                      | Apr 2026                       | 164,595                               | -                     |
| Корпоративные облигации                                                                         | UZS    | 18%                                      | June / 2027                    | 2,036                                 | 2,044                 |
| Депозитные сертификаты                                                                          | UZS    | 15%                                      | May / 2021                     | -                                     | 1,019                 |
| <b>Итого ценные бумаги,<br/>учитываемы по<br/>амортизированной стоимости,<br/>валовая сумма</b> |        |                                          |                                | <b>513,230</b>                        | <b>207,613</b>        |
| Вычет: резервы под ожидаемые<br>кредитные убытки                                                |        |                                          |                                | (2,260)                               | (1,491)               |
| <b>Итого ценные бумаги,<br/>учитываемы по<br/>амортизированной стоимости</b>                    |        |                                          |                                | <b>510,970</b>                        | <b>206,122</b>        |

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано), Группа приобрела государственные облигации Министерства Финансов Республики Узбекистан номинальной стоимостью 164,595 млн УЗС с годовой ставкой купона 14%.

Для остатков в ЦБРУ и Министерства Финансов категории качества определяются на основе суверенного рейтинга B1 (на 31 декабря 2020: BB-/B), установленного международными рейтинговыми агентствами.

### 9. Основные средства и нематериальные активы

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано), поступления по основным средствам Группы включают в себя следующее:

- Приобретение офисного и компьютерного оборудования на сумму 26,202 млн УЗС;
- Приобретение банкоматов и торговых терминалов на сумму 8,770 млн УЗС.

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано), перевод из незавершенного строительства в здания и сооружения составил 46,496 млн УЗС в основном за счет завершения строительства и реконструкции зданий следующих филиалов:

- Строительство филиала Сергели на сумму 25,021 млн УЗС;
- Строительство и реконструкция регионального филиала Кашкадарьи на сумму 12,681 млн УЗС;
- Строительство и реконструкция филиала Хонка (Хорезмская область) на сумму 6,032 млн УЗС;

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано), полностью амортизированные активы составили 17,930 млн УЗС (31 декабря 2020: 16,405 млн УЗС).

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано) и 31 декабря 2020 года, Группа не передавала в залог основные средства и нематериальные активы.

### 10. Средства других банков

| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                                          | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| Краткосрочные депозиты других банков (с первоначальным сроком погашения менее 12 месяцев) | 455,853                                 | 325,833                 |
| Долгосрочные депозиты других банков (с первоначальным сроком погашения более 12 месяцев)  | 531,390                                 | 779,959                 |
| <b>Итого средства других банков</b>                                                       | <b>987,243</b>                          | <b>1,105,792</b>        |

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано) и 31 декабря 2020 года, срочные депозиты на сумму 914,946 млн УЗС (93%) и 893,503 млн УЗС (81%) были представлены 13 и 10 местными банками, соответственно.

### 11. Счета клиентов

| <i>В миллионах узбекских сум</i>                  | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|---------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| <b>Государственные и общественные организации</b> |                                         |                         |
| - Текущие счета/расчетные счета                   | 164,261                                 | 113,296                 |
| - Срочные вклады                                  | 1,497,802                               | 1,201,212               |
| <b>Прочие юридические лица</b>                    |                                         |                         |
| - Текущие счета/расчетные счета                   | 482,896                                 | 495,882                 |
| - Срочные вклады                                  | 442,286                                 | 333,113                 |
| <b>Физические лица</b>                            |                                         |                         |
| - Текущие счета/расчетные счета                   | 167,533                                 | 162,966                 |
| - Срочные вклады                                  | 759,240                                 | 679,590                 |
| <b>Итого средства клиентов</b>                    | <b>3,514,018</b>                        | <b>2,986,059</b>        |

Концентрация экономического сектора выглядит следующим образом:

| <i>В миллионах узбекских сум</i>                    | 30 июня 2021 года<br>(не аудировано) |            | 31 декабря 2020 года |            |
|-----------------------------------------------------|--------------------------------------|------------|----------------------|------------|
|                                                     | Сумма                                | %          | Сумма                | %          |
| <b>Анализ по секторам экономики/видам клиентов:</b> |                                      |            |                      |            |
| Государственные и общественные организации          | 1,662,063                            | 48         | 1,314,508            | 43         |
| Физические лица                                     | 926,773                              | 26         | 842,556              | 28         |
| Финансовый сектор                                   | 360,074                              | 10         | 167,338              | 6          |
| Строительство                                       | 284,357                              | 8          | 318,475              | 11         |
| Производство                                        | 95,300                               | 3          | 88,831               | 3          |
| Услуги                                              | 78,936                               | 2          | 138,016              | 5          |
| Торговля                                            | 67,329                               | 2          | 68,035               | 2          |
| Сельское хозяйство                                  | 30,990                               | 1          | 22,520               | 1          |
| Транспорт и связь                                   | 7,815                                | -          | 25,687               | 1          |
| Прочее                                              | 381                                  | -          | 93                   | -          |
| <b>Итого средства клиентов</b>                      | <b>3,514,018</b>                     | <b>100</b> | <b>2,986,059</b>     | <b>100</b> |

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано) и 31 декабря 2020 года у Группы было 10 клиентов с общим балансовым остатком 1,745,768 млн УЗС и 1,389,741 млн УЗС, соответственно.

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано) и 31 декабря 2020 года, средства клиентов на сумму 23,772 млн УЗС и 19,631 млн УЗС, соответственно, использовались в

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

качестве обеспечения по аккредитивам и другим аналогичным продуктам, выпущенным Группой, которые раскрыты в Примечании 21.

### 12. Заемные средства от государственных и международных финансовых организаций

| В миллионах узбекских сум                                                               | Валюта          | Номинальная процентная ставка | 30 июня 2021 года (не аудировано) | 31 декабря 2020 года |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|-------------------------------|-----------------------------------|----------------------|
| Министерство финансов Республики Узбекистан (МФ)                                        | УЗС, Долл. США  | 0-13%                         | 2,947,870                         | 2,572,503            |
| Азиатский банк развития («АБР») через МФ                                                | УЗС, Долл. США  | 3-14%                         | 1,798,386                         | 1,814,009            |
| Исламский банк развития через МФ                                                        | УЗС             | 3-4%                          | 1,593,317                         | 1,484,196            |
| Международный банк реконструкции и развития (МБРР) через МФ                             | УЗС, Долл. США  | 1.19-14%                      | 800,345                           | 730,226              |
| Саудовский фонд развития через МФ                                                       | УЗС             | 4%                            | 584,056                           | 591,599              |
| ПАО «ТРАНСКАПИТАЛБАНК»                                                                  | Евро, Долл. США | 3.2-5.2%                      | 539,337                           | 531,735              |
| Фонд Реконструкции и Развития Республики Узбекистан                                     | УЗС, Долл. США  | 2.69-10%                      | 386,142                           | 284,391              |
| Экспортно-импортный Банк Китая через НБУ                                                | Долл. США       | Libor 6 m - 4%                | 215,277                           | 212,656              |
| Японское агентство международного сотрудничества                                        | Долл. США       | 5%                            | 197,897                           | 195,198              |
| Международная ассоциация развития («МАР») через МФ                                      | УЗС, Долл. США  | Libor 6 m - 4.3%              | 180,729                           | 180,798              |
| Заемствования от Государства                                                            | УЗС             | 0-20%                         | 161,030                           | 79,638               |
| ПАО «Московский кредитный банк»                                                         | Долл. США       | 4-4.7%                        | 159,923                           | -                    |
| Международный Финансовый Клуб                                                           | Долл. США       | 4.75%                         | 159,080                           | -                    |
| Banka Kombëtare Tregtare SH.a                                                           | Долл. США       | 5.87%                         | 137,200                           | 159,177              |
| ПАО «АК БАРС» Банк                                                                      | Долл. США       | 4.72-4.9%                     | 111,907                           | 76,361               |
| KFW IPEX BANK                                                                           | Долл. США       | 1.25%                         | 109,388                           | 110,744              |
| Компания по ипотечному рефинансированию Республики Узбекистан                           | УЗС             | 13%                           | 60,732                            | 40,780               |
| Международный фонд сельскохозяйственного развития через МФ                              | Долл. США       | 1.9-14%                       | 52,447                            | 27,052               |
| COMMERZBANK AG                                                                          | Евро            | 1.5-3.78%                     | 42,941                            | 46,704               |
| Исламская корпорация развития частного сектора                                          | Долл. США       | -                             | 23,045                            | -                    |
| АК «Народный Банк»                                                                      | УЗС             | 3%                            | 21,777                            | 33,541               |
| АКБ «Узпромстройбанк»                                                                   | УЗС             | 5-10%                         | 18,326                            | 23,370               |
| АКБ «Алокабанк»                                                                         | УЗС             | 10%                           | 17,349                            | 16,411               |
| Национальный банк внешнеэкономической деятельности Республики Узбекистан («НБУ»)        | УЗС             | 10%                           | 14,512                            | 14,515               |
| АКБ «Асака»                                                                             | УЗС             | 3-10%                         | 13,222                            | 13,225               |
| АКБ «Агробанк»                                                                          | УЗС             | 10%                           | 5,585                             | 5,585                |
| АКБ «Ипотека Банк»                                                                      | УЗС             | 10%                           | 4,463                             | 4,464                |
| Международный Банк Экономического Сотрудничества                                        | Долл. США       | 4.3-6.1%                      | 4,424                             | 16,338               |
| Центральный банк Республики Узбекистан («ЦБРУ»)                                         | УЗС             | 3-5%                          | 2,962                             | 13,736               |
| АКБ «Туронбанк»                                                                         | УЗС             | 10%                           | 2,606                             | 2,605                |
| АКБ «Микрокредитбанк»                                                                   | УЗС             | 10%                           | 1,503                             | 1,501                |
| <b>Итого заемные средства от государственных и международных финансовых организаций</b> |                 |                               | <b>10,367,778</b>                 | <b>9,283,058</b>     |

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

Сроки погашения этих кредитов соответствуют срокам погашения по состоянию на 31 декабря 2020 года.

По состоянию на 30 июня 2021 г. (не аудировано), Группа не соблюдала определенные финансовые ковенанты, предусмотренные в следующих кредитных соглашениях:

- Займы от Исламской корпорации развития частного сектора (ИКРЧС). В результате несоблюдения ковенантов, Группа признала обязательство в размере 23,045 млн УЗС перед ИКРЧС в составе займов от государства и международных финансовых организаций. Группа нарушила финансовые ковенанты максимального отношения стоимости неработающих кредитов к общей стоимости непогашенных кредитов (коэффициент неработающих кредитов).
- Займы от Азиатского банка развития, предоставленные через МФ, представляют собой долгосрочные займы на общую сумму 103,430 млн УЗС со сроком погашения в июне 2030 года, которые выданы с процентной ставкой от 3% до 14% годовых в соответствии с дополнительным кредитным соглашением L3823-UZB(COL) от 13 ноября 2019 года. Группа нарушила финансовые ковенанты максимального отношения стоимости неработающих кредитов к общей стоимости непогашенных кредитов (коэффициент неработающих кредитов) и коэффициент затрат к доходам.
- Займы от Международного фонда сельскохозяйственного развития (МФСР) по генеральному соглашению, подписанному между Банком, МФСР и МФ в размере 26,456 млн УЗС. Группа нарушила финансовые ковенанты максимального отношения стоимости неработающих кредитов к общей стоимости непогашенных кредитов (коэффициент неработающих кредитов) и положительного показателя чистой прибыли.
- Займы от Kombëtare Tregtare SH.a, предоставленные через МФ, представляют собой долгосрочный заем на общую сумму 15,000 тысяч долларов США (136,354 млн УЗС), со сроком погашения в январе 2024 года и процентной ставкой 5.87% годовых. По состоянию на 31 декабря 2020 года вся сумма заемных средств была использована. Группа нарушила финансовые ковенанты максимального отношения стоимости неработающих кредитов к общей стоимости непогашенных кредитов (коэффициент неработающих кредитов).
- Несоблюдение финансовых ковенантов привело к возникновению пунктов о перекрестном неисполнении обязательств, предусмотренных в кредитном соглашении, подписанном между Банком и KFW IPEX BANK, на сумму 109,306 млн УЗС. В соответствии с этим соглашением о кредитной линии случаи перекрестного дефолта также дают KFW IPEX BANK право требовать досрочного погашения кредита, предоставленного Банку. По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано) в соответствии с МСФО, Группа классифицировала долгосрочные займы от этого финансового учреждения как «до 1 месяца».

Банк активно общался как с АБР, так и с государством и разработал стратегический план действий на 2021-2022 финансовые годы с целью обеспечения соблюдения условий в будущем. 12 ноября 2021 года АБР подтвердил, что Группа должна в рамках аудита своей годовой консолидированной финансовой отчетности поручить своим аудиторам подготовить аудиторское заключение о соблюдении финансовых ковенантов, установленных в соответствии с проектными соглашениями, и у Группы имеется время, чтобы улучшить ситуацию и к концу года ей следует предпринять соответствующие действия/меры для соблюдения упомянутого соглашения. Однако в рамках учетной политики Группы, Группа классифицировала общую эквивалентную сумму в размере 103,430 млн УЗС как «до 1 месяца» в результате несоблюдения ковенантов, как указано в Примечании 19.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Руководство Группы также ведет переговоры со всеми вышеупомянутыми финансовыми учреждениями, чтобы получить отказ от досрочного требования данных займов и о плане действий по устранению этих нарушений в будущих отчетных периодах.

Группа считает, что несоблюдение вышеуказанных финансовых условий не окажет негативного влияния на финансовое положение и результаты Группы (Примечание 3).

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано), Группа выполнила все финансовые ковенанты, установленные Центральным банком Узбекистана («пруденциальные ковенанты»).

### 13. Чистый процентный доход

|                                                                                        | За шесть месяцев, закончившихся   |                                   |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
|                                                                                        | 30 июня 2021 года (не аудировано) | 30 июня 2020 года (не аудировано) |
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                                       |                                   |                                   |
| <b>Процентные доходы:</b>                                                              |                                   |                                   |
| Проценты по кредитам и авансам клиентам                                                | 798,800                           | 669,237                           |
| Проценты по ценным бумагам учитываемым по амортизационной стоимости                    | 22,870                            | 7,131                             |
| Проценты по средствам в других банках                                                  | 9,926                             | 113                               |
| Проценты по денежным средствам и их эквивалентам                                       | 799                               | 102                               |
| <b>Итого процентные доходы</b>                                                         | <b>832,395</b>                    | <b>676,583</b>                    |
| <b>Процентные расходы:</b>                                                             |                                   |                                   |
| Проценты по заемным средствам от государственных и международных финансовых институтов | (207,807)                         | (117,502)                         |
| Проценты по срочным депозитам государственных и прочих юридических лиц                 | (133,452)                         | (107,151)                         |
| Проценты по срочным депозитам физических лиц                                           | (60,327)                          | (94,034)                          |
| Проценты по срочным депозитам других банков                                            | (55,792)                          | (54,539)                          |
| Проценты по выпущенным долговым ценным бумагам                                         | (7,003)                           | (5,211)                           |
| Прочие процентные расходы                                                              | (12,979)                          | (6,604)                           |
| <b>Итого процентные расходы</b>                                                        | <b>(477,360)</b>                  | <b>(385,041)</b>                  |
| <b>Чистые процентные доходы</b>                                                        | <b>355,035</b>                    | <b>291,542</b>                    |

Общий процентный доход, рассчитанный с использованием метода эффективной процентной ставки для финансовых активов, оцениваемых по амортизационной стоимости. Процентный доход по чистым инвестициям в финансовую аренду входит в состав процентов по кредитам и авансам клиентам.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

### 14. Комиссионные доходы и расходы

|                                   | За шесть месяцев,<br>закончившихся      |                                         |
|-----------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                   | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 30 июня 2020<br>года (не<br>аудировано) |
| <i>В миллионах узбекских сум</i>  |                                         |                                         |
| <b>Комиссионные доходы:</b>       |                                         |                                         |
| Расчетные операции                | 46,572                                  | 30,848                                  |
| Международные денежные переводы   | 5,089                                   | 3,548                                   |
| Операции с иностранной валютой    | 4,433                                   | 2,769                                   |
| Гарантии и аккредитивы            | 3,806                                   | 2,010                                   |
| SMS и интернет-банкинг            | 872                                     | 1,016                                   |
| Прочее                            | 1,718                                   | 1,089                                   |
| <b>Итого комиссионные доходы</b>  | <b>62,490</b>                           | <b>41,280</b>                           |
| <b>Комиссионные расходы:</b>      |                                         |                                         |
| Расчетные операции                | (6,480)                                 | (2,696)                                 |
| Услуги инкассации                 | (2,292)                                 | (3,523)                                 |
| Комиссии других банков            | (1,467)                                 | (1,514)                                 |
| Прочее                            | (683)                                   | (526)                                   |
| <b>Итого комиссионные расходы</b> | <b>(10,922)</b>                         | <b>(8,259)</b>                          |
| <b>Чистые комиссионные доходы</b> | <b>51,568</b>                           | <b>33,021</b>                           |

### 15. Операционные расходы

|                                                             | За шесть месяцев,<br>закончившихся      |                                         |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                             | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 30 июня 2020<br>года (не<br>аудировано) |
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                            |                                         |                                         |
| Расходы на содержание персонала                             | 106,919                                 | 77,829                                  |
| Износ основных средств и амортизация нематериальных активов | 16,188                                  | 12,807                                  |
| Налоги, кроме налога на прибыль                             | 15,888                                  | 11,058                                  |
| Охранные услуги                                             | 12,296                                  | 9,840                                   |
| Благотворительность и спонсорство                           | 6,337                                   | 1,688                                   |
| Ремонт и обслуживание                                       | 4,022                                   | 2,123                                   |
| Членские взносы                                             | 3,259                                   | 1,837                                   |
| Канцелярские товары                                         | 3,107                                   | 4,313                                   |
| Профессиональные услуги                                     | 2,491                                   | 462                                     |
| Командировочные расходы                                     | 1,954                                   | 1,364                                   |
| Коммунальные услуги                                         | 1,527                                   | 1,144                                   |
| Реклама и акции                                             | 1,445                                   | 624                                     |
| Аренда                                                      | 1,135                                   | 761                                     |
| Расходы за услуги почты, телефонии и факсов                 | 969                                     | 852                                     |
| Топливо                                                     | 561                                     | 379                                     |
| Прочие операционные расходы                                 | 3,271                                   | 470                                     |
| <b>Итого операционные расходы</b>                           | <b>181,369</b>                          | <b>127,551</b>                          |

### 16. Налог на прибыль

Группа измеряет и учитывает текущую задолженность по налогу на прибыль и свою налоговую базу в составе активов и обязательств в соответствии с налоговым законодательством Республики Узбекистан, которое может отличаться от МСФО.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Расходы по налогу на прибыль включают следующее:

|                                                               | За шесть месяцев,<br>закончившихся      |                                         |
|---------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                               | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 30 июня 2020<br>года (не<br>аудировано) |
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                              |                                         |                                         |
| Текущие расходы по налогу на прибыль                          | 23,309                                  | 34,569                                  |
| Отложенная налоговая выгода                                   | (45,963)                                | (25,096)                                |
| <b>Итого (возмещение)/расходы по налогу на прибыль за год</b> | <b>(22,654)</b>                         | <b>9,473</b>                            |

Группа подвержена определенным постоянным налоговым разницам из-за того, что некоторые расходы не подлежат налогообложению, а определенные доходы рассматриваются как не облагаемые налогом для целей налогообложения. Отложенные налоги отражают чистый налоговый эффект от временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств для целей финансовой отчетности и суммами, используемыми для целей налогообложения. Временные разницы по состоянию на 30 июня 2021 (не аудировано) и 31 декабря 2020 годов в основном связаны с разными методами / сроками признания доходов и расходов, а также с временными разницами, вызванными разницей в балансовой базе налогообложения для определенных активов. Ставка налога на прибыль, применяемая к большей части прибыли Группы, составляет 20%.

Взаимосвязь между налоговыми расходами и бухгалтерской прибылью за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 (не аудировано) и 31 декабря 2020 годов объясняется следующим образом:

|                                                                                                        | За шесть месяцев,<br>закончившихся      |                                         |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                                                                        | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 30 июня 2020<br>года (не<br>аудировано) |
| <i>В миллионах узбекских сумов</i>                                                                     |                                         |                                         |
| <b>(Убыток)/Прибыль до налогообложения по МСФО</b>                                                     | <b>(101,562)</b>                        | <b>21,434</b>                           |
| Теоретическое налоговое (возмещение)/сбор по действующей установленной ставке - 20%                    | (20,312)                                | 4,287                                   |
| - Не вычитаемые расходы (вознаграждение сотрудников, представительские и другие не вычитаемые расходы) | 2,138                                   | 5,239                                   |
| - Не облагаемый налогом доход                                                                          | (4,660)                                 | (66)                                    |
| - Прочее                                                                                               | 180                                     | 13                                      |
| <b>Итого (возмещение)/расходы по налогу на прибыль за год</b>                                          | <b>(22,654)</b>                         | <b>9,473</b>                            |

Согласно статьи 304 Налогового кодекса Республики Узбекистан, доходы по государственным облигациям и другим государственным ценным бумагам Республики Узбекистан, а также доходы по международным облигациям, выпущенным Республикой Узбекистан и юридическими лицами Республики Узбекистан, не являются налогооблагаемым доходом. Не облагаемый налогом доход включает в себя процентный доход в размере 23,302 млн УЗС за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 (не аудировано), полученный от покупки государственных облигаций Министерства Финансов и Центрального банка Республики Узбекистан.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Временные разницы по состоянию на 30 июня 2021 (не аудировано) составляют:

|                                                                                                   | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | (Отнесено)/<br>Восстановлено<br>на счет<br>прибылей и<br>убытков | 31 декабря<br>2020 года |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------------------------------------|-------------------------|
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                                                  |                                         |                                                                  |                         |
| <b>Налоговое воздействие временных разниц, уменьшающих/ (увеличивающих) налогооблагаемую базу</b> |                                         |                                                                  |                         |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                                | 11                                      | 5                                                                | 6                       |
| Средства в других банках                                                                          | 387                                     | (1,159)                                                          | 1,546                   |
| Кредиты и авансы клиентам                                                                         | 119,730                                 | 51,889                                                           | 67,841                  |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости                           | 452                                     | 154                                                              | 298                     |
| Основные средства                                                                                 | 570                                     | 91                                                               | 479                     |
| Нематериальные активы                                                                             | 4                                       | (4)                                                              | 8                       |
| Прочие активы                                                                                     | 1,590                                   | (3,722)                                                          | 5,312                   |
| Прочие обязательства                                                                              | 4,334                                   | (2,189)                                                          | 6,523                   |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов                         | (1,399)                                 | 898                                                              | (2,297)                 |
| <b>Чистый отложенный налоговый актив</b>                                                          | <b>125,679</b>                          | <b>45,963</b>                                                    | <b>79,716</b>           |
| Признанный отложенный налоговый актив                                                             | 127,078                                 | 53,037                                                           | 82,013                  |
| Признанное отложенное налоговое обязательство                                                     | (1,399)                                 | (7,074)                                                          | (2,297)                 |
| <b>Чистый отложенный налоговый актив</b>                                                          | <b>125,679</b>                          | <b>45,963</b>                                                    | <b>79,716</b>           |

### 17. Прибыль на акцию

Базовая прибыль на акцию рассчитывается путем деления чистой прибыли или убытка, причитающихся акционерам Банка, на средневзвешенное количество обыкновенных акций, выпущенных в течение года, за исключением собственных выкупленных акций.

Банк не имеет обыкновенных акций с потенциальным разводняющим эффектом; следовательно, разводненная прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию. Прибыль на акцию рассчитана следующим образом:

|                                                                              | За шесть месяцев,<br>закончившихся      |                                         |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-----------------------------------------|
|                                                                              | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 30 июня 2020<br>года (не<br>аудировано) |
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                             |                                         |                                         |
| (Убыток)/прибыль за период, принадлежащая собственникам                      | (78,908)                                | 11,961                                  |
| (Убыток)/прибыль за период, принадлежащая собственникам                      | (78,908)                                | 11,961                                  |
| Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (в млн)           | 15,024                                  | 15,024                                  |
| <b>Базовая и разводненная прибыль на обыкновенную акцию (в УЗС на акцию)</b> | <b>(5)</b>                              | <b>1</b>                                |

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

### 18. Сегментная отчетность

Операции Группы представляют собой единый отчетный сегмент.

Группа предоставляет в основном банковские услуги в Республике Узбекистан. Группа идентифицирует сегмент в соответствии с критериями, установленными в МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты» и основывается на регулярной проверке деятельности Группы лицом, принимающим операционные решения, в целях анализа результатов деятельности и распределения ресурсов между бизнес-единицами Группы.

Лицом, ответственным за принятие операционных решений, был определен Председатель Правления Группы. Ответственный за принятие операционных решений анализирует внутреннюю отчетность Группы, чтобы оценить производительность и распределить ресурсы. На основании этих внутренних отчетов руководство определило единый операционный сегмент - банковские услуги.

Одним из отчетов для доступа к показателям кредитов и авансов клиентам, которые проверяет ответственный за принятие операционных решений, являются просроченные кредиты.

Неработающие кредиты – это кредиты, определенные для целей внутренней отчетности, по которым заемщик находится в состоянии дефолта из-за того, что он не производил платежи согласно графику, в течение 90 дней или более. В следующей таблице представлена информация о таких кредитах по состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано) и 31 декабря 2020 года:

|                                                                                                                                                                       | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| Неработающие кредиты (в миллионах узбекских сум)                                                                                                                      | 1,148,405                               | 550,318                 |
| Коэффициент неработающих кредитов (остаток неработающих кредитов, деленный на валовой кредитный портфель)                                                             | 7.63%                                   | 3.97%                   |
| Коэффициент покрытия неработающих кредитов (общий резерв под ожидаемые кредитные убытки по кредитам и авансам клиентам, разделенный на остаток неработающих кредитов) | 68%                                     | 76%                     |

### 19. Управление финансовыми рисками

Управление рисками имеет основополагающее значение для банковского бизнеса Группы и является важным элементом операций Группы. Основные риски, присущие деятельности Группы, связаны с кредитным риском, риском ликвидности и рыночным/валютным риском.

Существенные политики и процедуры Группы, связанные с управлением финансовыми рисками, не менялись в течение 2021 года и раскрыты в годовой консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года.

**Кредитный риск.** Кредитный риск - это риск того, что Группа понесет убыток из-за невыполнения ее клиентами или контрагентами своих договорных обязательств. Группа управляет и контролирует кредитный риск, устанавливая лимиты на сумму риска, которую

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

она готова принять для отдельных контрагентов, а также для географической и отраслевой концентрации, а также путем мониторинга рисков в отношении таких лимитов.

Группа внедрила процесс проверки кредитного качества для раннего выявления возможных изменений кредитоспособности контрагентов, включая регулярные проверки обеспечения. Лимиты на контрагентов устанавливаются с использованием внутренней системы кредитных рейтингов Группы, которая присваивает каждому контрагенту рейтинг риска. Процесс проверки кредитного качества направлен на то, чтобы позволить Группе оценить потенциальные убытки в результате рисков, которым она подвержена, и предпринять корректирующие действия.

### **Кредитное качество финансовых активов**

В таблицах ниже представлена информация о значительных изменениях валовой балансовой стоимости финансовых активов в течение периода, которые способствовали изменениям в резерве под убытки в течение шести месяцев, закончившегося 30 июня 2021 (не аудировано):

# АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

| Денежные средства и эквиваленты                              | Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости | Средства в других банках |                          |                          |                          |                          |                          | Кредиты и авансы клиентам |                          |                          | Прочие финансовые активы |                          |                          | Обязательства кредитного характера |                          |                          | Итого |  |
|--------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------------------|--------------------------|-------|--|
|                                                              |                                                                         | Стадия 1                 |                          | Стадия 2                 |                          | Стадия 3                 |                          | Стадия 1                  | Стадия 2                 | Стадия 3                 | Стадия 1                 | Стадия 2                 | Стадия 3                 | Стадия 1                           | Стадия 2                 | Стадия 3                 |       |  |
|                                                              |                                                                         | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев  | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев           | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев |       |  |
| В миллионах узбекских сум                                    |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| Валовая балансовая стоимость на 31 декабря 2020 года         |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| Изменения валовой балансовой стоимости                       |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| - Реклассификация с первой стадии                            |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| - Реклассификация со второй стадии                           |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| - Реклассификация с третьей стадии                           |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| - Изменение в СПРД*                                          |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| Созданные или вновь приобретенные финансовые активы          |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| Финансовые активы, признание которых было прекращено         |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| Изменение валютных курсов                                    |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| Валовая балансовая стоимость на 30 июня 2021 (не аудировано) |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |
| Резерв под убытки на ОКУ на 30 июня 2021 (не аудировано)     |                                                                         |                          |                          |                          |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |       |  |

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

\* Строка «Изменения в СПРД» (СПРД - сумма под риском в случае дефолта) отражает изменения валовой балансовой стоимости финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, выпущенных в предыдущие периоды, которые не были полностью погашены в течение шести месяцев 2021 года (не аудировано), и переводы новых выпущенных финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости между стадиями. ВД - вероятность наступления дефолта, УСД - убытки в случае дефолта.

Переход от стадии 3 к стадии 1 по кредитам и авансам клиентам за период, который включает 2 периода в течение шести месяцев, сначала был переведен на стадию 2, а затем на стадию 1.



# АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

В таблицах ниже представлена информация о значительных изменениях валовой балансовой стоимости финансовых активов в течение периода, которые способствовали изменениям в резерве под убытки в течение периода, закончившегося 30 июня 2020 (не аудировано):

|                                                                                        | Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |                          |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|---------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
|                                                                                        | Денежные средства и их эквиваленты                                      |                          | Средства в других банках |                          | Кредиты и авансы клиентам |                          |                          | Прочие финансовые активы |                          | Обязательства кредитного характера |                          |                          | Итого                    |
|                                                                                        | Стадия 1                                                                | Стадия 1                 | Стадия 1                 | Стадия 2                 | Стадия 3                  | Стадия 1                 | Стадия 2                 | Стадия 3                 | Стадия 2                 | Стадия 3                           | Стадия 1                 | Стадия 2                 |                          |
|                                                                                        | ОКУ в течение 12 месяцев                                                | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев  | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев           | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев | ОКУ в течение 12 месяцев |
| В миллионах узбекских сум                                                              |                                                                         |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |                          |
| Валовая балансовая стоимость                                                           | 445,742                                                                 | 257,830                  | 10,145,450               | 744,207                  | 638,970                   | -                        | 59,292                   | 7,121                    | 866,366                  | -                                  | 13,164,978               |                          |                          |
| Изменения валовой балансовой стоимости                                                 |                                                                         |                          |                          |                          |                           |                          |                          |                          |                          |                                    |                          |                          |                          |
| - Реклассификация с первой стадии                                                      | -                                                                       | -                        | (154,950)                | 154,950                  | -                         | -                        | -                        | -                        | -                        | -                                  | -                        | -                        | -                        |
| - Реклассификация со второй стадии                                                     | -                                                                       | -                        | 152,626                  | (287,435)                | 134,809                   | -                        | (5,720)                  | 5,720                    | -                        | -                                  | -                        | -                        | -                        |
| - Реклассификация с третьей стадии                                                     | -                                                                       | -                        | -                        | 55,750                   | (55,750)                  | -                        | -                        | -                        | -                        | -                                  | -                        | -                        | -                        |
| - Изменение в СПРД*                                                                    | 12,879                                                                  | (26,195)                 | (169,352)                | (512)                    | 35,523                    | -                        | (9,728)                  | 24,564                   | (111,801)                | 685                                | (238,552)                |                          |                          |
| Созданные или вновь приобретенные финансовые активы, признание которых было прекращено | 164,428                                                                 | 81,359                   | 719,462                  | -                        | -                         | 3,063                    | 50,907                   | -                        | 81,535                   | -                                  | 1,100,754                |                          |                          |
| Изменение валютных курсов                                                              | (56,256)                                                                | (26,177)                 | (109,648)                | (11,140)                 | (15,346)                  | -                        | (6,902)                  | (1,522)                  | (198,462)                | -                                  | (425,453)                |                          |                          |
| Изменения валовой балансовой стоимости                                                 | 8,138                                                                   | 3,428                    | 37,255                   | 574                      | 2,090                     | -                        | -                        | -                        | 524                      | 5,255                              | 57,264                   |                          |                          |
| Валовая балансовая стоимость на 30 июня 2020 (не аудировано)                           | 499,003                                                                 | 466,112                  | 10,620,843               | 656,394                  | 740,296                   | 3,063                    | 87,849                   | 36,407                   | 642,893                  | -                                  | 13,752,860               |                          |                          |
| Резерв убытков на ОКУ на 30 июня 2020 (не аудировано)                                  | (69)                                                                    | (1,716)                  | (73,927)                 | (24,327)                 | (321,721)                 | -                        | (1,181)                  | (14,424)                 | (514)                    | (8)                                | (437,887)                |                          |                          |

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

\* Строка «Изменения в СПРД» отражает изменения валовой балансовой стоимости финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, выпущенных в предыдущие периоды, которые не были полностью погашены в течение шести месяцев 2020 года (не аудировано), и переводы новых выпущенных финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости между стадиями.

|                                                                         | Денежные средства и их эквиваленты | Средства в других банках | Кредиты и авансы клиентам            |                                      |                                      |                                      | Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости | Прочие финансовые активы             |                                      |                                      | Обязательства кредитного характера   |                                      | Итого    |
|-------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|----------|
|                                                                         |                                    |                          | Стадия 1<br>ОКУ в течение 12 месяцев | Стадия 1<br>ОКУ в течение 12 месяцев | Стадия 2<br>ОКУ в течение 12 месяцев | Стадия 3<br>ОКУ в течение 12 месяцев |                                                                         | Стадия 2<br>ОКУ в течение 12 месяцев | Стадия 3<br>ОКУ в течение 12 месяцев | Стадия 1<br>ОКУ в течение 12 месяцев | Стадия 2<br>ОКУ в течение 12 месяцев | Стадия 3<br>ОКУ в течение 12 месяцев |          |
| В миллионах узбекских сум                                               |                                    |                          |                                      |                                      |                                      |                                      |                                                                         |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |          |
| Резерв убытков на ОКУ на 31 декабря 2019                                |                                    |                          |                                      |                                      |                                      |                                      |                                                                         |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |          |
|                                                                         | 141                                | 574                      | 50,402                               | 35,962                               | 149,784                              | -                                    | -                                                                       | 2,782                                | 6,937                                | 50                                   | -                                    | -                                    | 246,632  |
| Изменения валовой балансовой стоимости                                  |                                    |                          |                                      |                                      |                                      |                                      |                                                                         |                                      |                                      |                                      |                                      |                                      |          |
| - Реклассификация с первой стадии                                       | -                                  | -                        | (2,710)                              | 2,710                                | -                                    | -                                    | -                                                                       | -                                    | -                                    | -                                    | -                                    | -                                    | -        |
| - Реклассификация со второй стадии                                      | -                                  | -                        | 68,165                               | (73,683)                             | 5,518                                | -                                    | -                                                                       | (1,148)                              | 1,148                                | -                                    | -                                    | -                                    | -        |
| - Реклассификация с третьей стадии                                      | -                                  | -                        | -                                    | 51,222                               | (51,222)                             | -                                    | -                                                                       | -                                    | -                                    | -                                    | -                                    | -                                    | -        |
| - Изменение в СПРД* Созданные или вновь приобретенные финансовые активы | (46)                               | (590)                    | (73,005)                             | 9,371                                | 240,074                              | -                                    | -                                                                       | (22,785)                             | 12,587                               | 42                                   | 8                                    | 165,656                              | -        |
| Финансовые активы, признание которых было прекращено                    | 41                                 | 2,713                    | 32,997                               | -                                    | -                                    | -                                    | -                                                                       | 23,284                               | -                                    | 450                                  | -                                    | -                                    | 59,485   |
| Изменение валютных курсов                                               | (75)                               | (981)                    | (2,331)                              | (1,301)                              | (23,041)                             | -                                    | -                                                                       | (1,045)                              | (6,248)                              | (30)                                 | -                                    | -                                    | (35,052) |
| Резерв убытков на ОКУ на 30 июня 2021 (не аудировано)                   | 8                                  | -                        | 409                                  | 46                                   | 608                                  | -                                    | -                                                                       | 93                                   | -                                    | 2                                    | -                                    | -                                    | 1,166    |
|                                                                         | 69                                 | 1,716                    | 73,927                               | 24,327                               | 321,721                              | -                                    | -                                                                       | 1,181                                | 14,424                               | 514                                  | 8                                    | 437,887                              | -        |

\* «Изменения в СПРД» связаны с изменениями параметров (ВД, УСД), изменениями в СПРД и корректировкой ОКУ в связи с переводом на новые стадии, а также переносом ОКУ по новым финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости, возникшим в течение отчетного периода с 1-ой на другие

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)**  
**(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

стадии. Приведенная выше информация о переводах отражает миграцию финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости, с их начальной стадии (или стадии на начало отчетной даты) на стадию, в которой они находились на отчетную дату. Эта информация не отражает промежуточные стадии, на которых финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, могли быть отнесены на протяжении отчетного периода.

Группа внедрила процесс проверки кредитного качества для раннего выявления возможных изменений кредитоспособности контрагентов, включая регулярные проверки обеспечения. Лимиты на контрагентов устанавливаются с использованием внутренней системы кредитных рейтингов Группы, которая присваивает каждому контрагенту рейтинг риска. Процесс проверки кредитного качества направлен на то, чтобы позволить Группе оценить потенциальные убытки в результате рисков, которым она подвержена, и предпринять корректирующие действия.

Деятельность Группы по управлению рисками осуществляется в соответствии с требованиями Центрального банка Республики Узбекистан по управлению рисками и корпоративным управлением в коммерческих банках, базовыми принципами и рекомендациями Базельского комитета по банковскому надзору, а также внутренней Политикой Группы по управлению рисками и лимитам.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

**Географический риск.** Контроль за рисками, связанными с изменениями в законодательстве и регулирующей сфере, и оценка их влияния на деятельность Группы осуществляется всеми участниками процесса управления рисками в пределах своих полномочий и ответственности. Такой подход позволяет Группе минимизировать возможные убытки от колебаний инвестиционного климата в Республике Узбекистан. Комитет по надзору за рисками устанавливает страновые лимиты, оценка и контроль риска концентрации осуществляется Управлением рисками.

Географическая концентрация финансовых активов и обязательств Группы на 30 июня 2021 года (не аудировано) представлена ниже:

|                                                                                        | Узбекистан        | ОЭСР               | Другие страны      | Итого             |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                                       |                   |                    |                    |                   |
| <b>ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>                                                               |                   |                    |                    |                   |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                     | 1,333,421         | 1,127              | 19,316             | 1,353,864         |
| Средства в других банках                                                               | 351,038           | -                  | 530                | 351,568           |
| Кредиты и авансы клиентам                                                              | 14,272,155        | -                  | -                  | 14,272,155        |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости                | 510,970           | -                  | -                  | 510,970           |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | 10,324            | -                  | -                  | 10,324            |
| Прочие финансовые активы                                                               | 44,053            | -                  | -                  | 44,053            |
| <b>ИТОГО ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>                                                         | <b>16,521,961</b> | <b>1,127</b>       | <b>19,846</b>      | <b>16,542,934</b> |
| <b>ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                        |                   |                    |                    |                   |
| Средства других банков                                                                 | 914,946           | -                  | 72,297             | 987,243           |
| Средства клиентов                                                                      | 3,514,018         | -                  | -                  | 3,514,018         |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов              | 3,906,203         | 1,272,823          | 5,188,752          | 10,367,778        |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                      | 80,263            | -                  | -                  | 80,263            |
| Прочие финансовые обязательства                                                        | 7,901             | 4,750              | -                  | 12,651            |
| <b>ИТОГО ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                  | <b>8,423,331</b>  | <b>1,277,573</b>   | <b>5,261,049</b>   | <b>14,961,953</b> |
| <b>ЧИСТАЯ ПОЗИЦИЯ</b>                                                                  | <b>8,098,630</b>  | <b>(1,276,446)</b> | <b>(5,241,203)</b> |                   |

Географическая концентрация финансовых активов и обязательств Группы на 31 декабря 2020 года представлена ниже:

|                                                                                        | Узбекистан        | ОЭСР               | Другие страны      | Итого             |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                                       |                   |                    |                    |                   |
| <b>ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>                                                               |                   |                    |                    |                   |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                     | 1,047,470         | 456                | 2,110              | 1,050,036         |
| Средства в других банках                                                               | 426,395           | -                  | 523                | 426,918           |
| Кредиты и авансы клиентам                                                              | 13,452,953        | -                  | -                  | 13,452,953        |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости                | 206,122           | -                  | -                  | 206,122           |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | 10,324            | -                  | -                  | 10,324            |
| Прочие финансовые активы                                                               | 31,604            | -                  | -                  | 31,604            |
| <b>ИТОГО ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>                                                         | <b>15,174,868</b> | <b>456</b>         | <b>2,633</b>       | <b>15,177,957</b> |
| <b>ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                        |                   |                    |                    |                   |
| Средства других банков                                                                 | 1,011,451         | 5,029              | 89,312             | 1,105,792         |
| Средства клиентов                                                                      | 2,986,059         | -                  | -                  | 2,986,059         |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов              | 3,312,770         | 1,259,732          | 4,710,556          | 9,283,058         |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                      | 52,657            | -                  | -                  | 52,657            |
| Прочие финансовые обязательства                                                        | 17,747            | -                  | 51                 | 17,798            |
| <b>ИТОГО ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                  | <b>7,380,684</b>  | <b>1,264,761</b>   | <b>4,799,919</b>   | <b>13,445,364</b> |
| <b>ЧИСТАЯ ПОЗИЦИЯ</b>                                                                  | <b>7,794,184</b>  | <b>(1,264,305)</b> | <b>(4,797,286)</b> |                   |

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

Все финансовые активы и обязательства из стран ОЭСР включают банковские учреждения Германии и Соединенных Штатов Америки; страны, не входящие в ОЭСР, включают банковские учреждения России, Сербии, Китая и Литвы.

**Риск ликвидности.** Риск ликвидности относится к наличию достаточных средств для снятия депозитов и других финансовых обязательств, связанных с финансовыми инструментами при наступлении срока их погашения. Казначейство контролирует эти виды рисков посредством анализа сроков погашения, определяя стратегию Группы на следующие финансовые периоды. Текущие обязательства управляются Казначейством, которое взаимодействует с денежными рынками с целью оптимизации текущей ликвидности и денежных потоков. Для управления риском ликвидности Группа проводит ежедневный мониторинг ожидаемых будущих денежных потоков по клиентским и банковским операциям, что является частью процесса управления активами / пассивами. Правление Группы устанавливает лимиты на минимальную долю средств со сроком погашения, доступных для снятия депозитов, и на минимальный уровень межбанковских и других заимствований, которые должны быть в наличии для покрытия изъятия средств при неожиданном уровне спроса. Анализ риска ликвидности представлен в следующей таблице.

Представление остатков ниже основано на внутренней информации, предоставленной ключевому управленческому персоналу Группы по состоянию на 30 июня 2021 (не аудировано):

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

|                                                                                        | До 1<br>месяца   | От 1 до 6<br>месяцев | От 6<br>месяцев<br>до 1 года | Более 1<br>года   | Срок<br>погашения<br>не<br>определен | Итого             |
|----------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------|------------------------------|-------------------|--------------------------------------|-------------------|
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                                       |                  |                      |                              |                   |                                      |                   |
| <b>ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>                                                               |                  |                      |                              |                   |                                      |                   |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                     | 70,000           | 187,116              | -                            | -                 | -                                    | 257,116           |
| Средства в других банках                                                               | 14,135           | 213,382              | 27,237                       | 29,958            | -                                    | 284,712           |
| Кредиты и авансы клиентам                                                              | 258,996          | 1,753,107            | 1,516,364                    | 10,579,467        | 118,201                              | 14,226,135        |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости                | 1,921            | 397,664              | 52,728                       | 53,689            | -                                    | 506,002           |
| Прочие финансовые активы                                                               | 1,693            | 660                  | 20,848                       | 2,350             | -                                    | 25,551            |
| <b>Итого финансовые активы, по которым начисляются проценты</b>                        | <b>346,745</b>   | <b>2,551,929</b>     | <b>1,617,177</b>             | <b>10,665,464</b> | <b>118,201</b>                       | <b>15,299,516</b> |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                     | 1,096,748        | -                    | -                            | -                 | -                                    | 1,096,748         |
| Средства в других банках                                                               | 66,856           | -                    | -                            | -                 | -                                    | 66,856            |
| Кредиты и авансы клиентам                                                              | 4,114            | 20,569               | 20,473                       | 864               | -                                    | 46,020            |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости                | 4,968            | -                    | -                            | -                 | -                                    | 4,968             |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | 10,324           | -                    | -                            | -                 | -                                    | 10,324            |
| Прочие финансовые активы                                                               | 17,688           | 645                  | 166                          | 3                 | -                                    | 18,502            |
| <b>Итого финансовые активы</b>                                                         | <b>1,547,443</b> | <b>2,573,143</b>     | <b>1,637,816</b>             | <b>10,666,331</b> | <b>118,201</b>                       | <b>16,542,934</b> |
| <b>ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                        |                  |                      |                              |                   |                                      |                   |
| Средства других банков                                                                 | 110,076          | 402,965              | 29,499                       | 432,698           | -                                    | 975,238           |
| Средства клиентов                                                                      | 551,657          | 444,224              | 1,116,573                    | 871,833           | -                                    | 2,984,287         |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов              | 393,634          | 904,208              | 482,475                      | 8,369,997         | -                                    | 10,150,314        |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                      | 15,000           | 900                  | -                            | 64,100            | -                                    | 80,000            |
| <b>Итого финансовые обязательства, по которым начисляются проценты</b>                 | <b>1,070,367</b> | <b>1,752,297</b>     | <b>1,628,547</b>             | <b>9,738,628</b>  | <b>-</b>                             | <b>14,189,839</b> |
| Средства других банков                                                                 | 12,005           | -                    | -                            | -                 | -                                    | 12,005            |
| Средства клиентов                                                                      | 529,649          | -                    | 11                           | 71                | -                                    | 529,731           |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов              | 107,398          | 408                  | 408                          | 109,250           | -                                    | 217,464           |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                      | 263              | -                    | -                            | -                 | -                                    | 263               |
| Прочие финансовые обязательства                                                        | 12,651           | -                    | -                            | -                 | -                                    | 12,651            |
| Обязательства кредитного характера                                                     | 486,070          | 88,711               | 24,067                       | 6,233             | -                                    | 605,081           |
| <b>Итого финансовые обязательства</b>                                                  | <b>2,218,403</b> | <b>1,841,416</b>     | <b>1,653,033</b>             | <b>9,854,182</b>  | <b>-</b>                             | <b>15,567,034</b> |
| Разрыв процентной чувствительности                                                     | (723,622)        | 799,632              | (11,370)                     | 926,836           | 118,201                              | 1,109,677         |
| <b>Совокупный разрыв процентной чувствительности</b>                                   | <b>(723,622)</b> | <b>76,010</b>        | <b>64,640</b>                | <b>991,476</b>    | <b>1,109,677</b>                     | <b>-</b>          |
| Разрыв ликвидности                                                                     | (670,960)        | 731,727              | (15,217)                     | 812,149           | 118,201                              | 975,900           |
| <b>Совокупный разрыв ликвидности</b>                                                   | <b>(670,960)</b> | <b>60,767</b>        | <b>45,550</b>                | <b>857,699</b>    | <b>975,900</b>                       | <b>-</b>          |

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

Указанный выше отрицательный совокупный разрыв ликвидности между финансовыми активами и обязательствами на срок до 1 месяца вызван классификацией некоторых займов, предоставленных государством и международными финансовыми институтами и обязательств кредитного характера как указано ниже:

- По состоянию на 30 июня 2021 (не аудировано), Группа не выполнила определенные финансовые ковенанты, предусмотренные в кредитных договорах между Исламской корпорацией развития частного сектора, Азиатского банка развития через МФ, МФСР через МФ, Banka Kombëtare Tregtare SH. и KFW IPEX BANK как подробно описано в Примечании 12, и Группа классифицировала такие займы в общем эквиваленте 398,591 млн УЗС в категории по срокам «до 1 месяца» в результате несоблюдения ковенантов.
- По состоянию на 30 июня 2021 (не аудировано) и 31 декабря 2020 годов, гарантии, выданные в долларах США на сумму, эквивалентную 21,156 млн УЗС и 80,065 млн УЗС, а также обязательства по неиспользованным кредитным линиям на сумму, эквивалентную 340,801 млн УЗС и 319,527 млн УЗС соответственно, предполагаются к немедленному погашению во всех случаях.

Кредиты и авансы клиентам и займы от государственных и международных финансовых учреждений, раскрытые как беспроцентные финансовые активы и обязательства, представляют собой начисленные проценты в течение года, включая образовательные кредиты с нулевой процентной ставкой и займы с нулевой процентной ставкой, полученные от Правительства в соответствии с Указом Президента №ПП 3651 от 05 Апреля 2018 года соответственно.

Руководство Группы считает, что благодаря своим планам на случай непредвиденных обстоятельств, Группа сможет привлечь ресурсы, достаточные для покрытия любого потенциального отрицательного разрыва ликвидности по состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано).

- Привлечение долгосрочных депозитов государственных средств при МФ – Пенсионный фонд, Государственный фонд страхования вкладов и прочие;
- Привлечение бюджетных средств на срок до одного года через еженедельную электронную платформу для торгов, проводимую Государственным Казначейством при МФ;
- Использование краткосрочных кредитов ЦБРУ для обеспечения ликвидности;
- Привлечение депозитов с межбанковских денежных рынков в пределах лимитов, установленных местными коммерческими банками.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Представление остатков ниже основано на внутренней информации, предоставленной ключевому управленческому персоналу Группы по состоянию на 31 декабря 2020 года:

|                                                                                              | До 1<br>месяца   | От 1 до 6<br>месяцев | От 6<br>месяцев<br>до 1 года | Более 1 года      | Срок<br>погашения<br>не<br>определен | Итого             |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------|------------------------------|-------------------|--------------------------------------|-------------------|
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                                             |                  |                      |                              |                   |                                      |                   |
| <b>ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>                                                                     |                  |                      |                              |                   |                                      |                   |
| Средства в других банках                                                                     | 14,929           | 134,842              | 41,307                       | 22,767            | -                                    | 213,845           |
| Кредиты и авансы клиентам                                                                    | 178,494          | 1,355,509            | 1,527,237                    | 10,299,909        | 58,140                               | 13,419,289        |
| Инвестиционные ценные бумаги<br>по амортизированной<br>стоимости                             | -                | 100,550              | 98,987                       | 1,931             | -                                    | 201,468           |
| Прочие финансовые активы                                                                     | 2,581            | -                    | 12,253                       | 5,375             | -                                    | 20,209            |
| <b>Итого финансовые активы, по<br/>которым начисляются<br/>проценты</b>                      | <b>196,004</b>   | <b>1,590,901</b>     | <b>1,679,784</b>             | <b>10,329,982</b> | <b>58,140</b>                        | <b>13,854,811</b> |
| Денежные средства и их<br>эквиваленты                                                        | 1,050,036        | -                    | -                            | -                 | -                                    | 1,050,036         |
| Средства в других банках                                                                     | 157,580          | 55,493               | -                            | -                 | -                                    | 213,073           |
| Кредиты и авансы клиентам                                                                    | 415              | 6,254                | 5,535                        | 21,460            | -                                    | 33,664            |
| Инвестиционные ценные бумаги<br>по амортизированной<br>стоимости                             | 4,654            | -                    | -                            | -                 | -                                    | 4,654             |
| Финансовые активы, оцениваемые<br>по справедливой стоимости<br>через прочий совокупный доход | 10,324           | -                    | -                            | -                 | -                                    | 10,324            |
| Прочие финансовые активы                                                                     | 2,158            | 244                  | 7,937                        | 1,056             | -                                    | 11,395            |
| <b>Итого финансовые активы</b>                                                               | <b>1,421,171</b> | <b>1,652,892</b>     | <b>1,693,256</b>             | <b>10,352,498</b> | <b>58,140</b>                        | <b>15,177,957</b> |
| <b>ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                              |                  |                      |                              |                   |                                      |                   |
| Средства других банков                                                                       | 183,772          | 333,385              | 105,314                      | 482,654           | -                                    | 1,105,125         |
| Средства клиентов                                                                            | 612,102          | 796,530              | 435,439                      | 563,073           | -                                    | 2,407,144         |
| Заемные средства от<br>государственных и<br>международных финансовых<br>институтов           | 120,490          | 270,653              | 788,103                      | 7,989,519         | -                                    | 9,168,765         |
| Выпущенные долговые ценные<br>бумаги                                                         | -                | -                    | 15,900                       | 36,600            | -                                    | 52,500            |
| <b>Итого финансовые обязательства,<br/>по которым начисляются<br/>проценты</b>               | <b>916,364</b>   | <b>1,400,568</b>     | <b>1,344,756</b>             | <b>9,071,846</b>  | <b>-</b>                             | <b>12,733,534</b> |
| Средства других банков                                                                       | 667              | -                    | -                            | -                 | -                                    | 667               |
| Средства клиентов                                                                            | 577,736          | 78                   | 992                          | 109               | -                                    | 578,915           |
| Заемные средства от<br>государственных и<br>международных финансовых<br>институтов           | -                | 408                  | 4,227                        | 109,658           | -                                    | 114,293           |
| Выпущенные долговые ценные<br>бумаги                                                         | 157              | -                    | -                            | -                 | -                                    | 157               |
| Прочие финансовые обязательства                                                              | 17,798           | -                    | -                            | -                 | -                                    | 17,798            |
| Обязательства кредитного<br>характера                                                        | 402,434          | 44,355               | 52,092                       | 4,435             | -                                    | 503,316           |
| <b>Итого финансовые обязательства</b>                                                        | <b>1,915,156</b> | <b>1,445,409</b>     | <b>1,402,067</b>             | <b>9,186,048</b>  | <b>-</b>                             | <b>13,948,680</b> |
| Разрыв процентной<br>чувствительности                                                        | (720,360)        | 190,333              | 335,028                      | 1,258,136         | 58,140                               | 1,121,277         |
| <b>Совокупный разрыв процентной<br/>чувствительности</b>                                     | <b>(720,360)</b> | <b>(530,027)</b>     | <b>(194,999)</b>             | <b>1,063,137</b>  | <b>1,121,277</b>                     | <b>-</b>          |
| Разрыв ликвидности                                                                           | (493,985)        | 207,483              | 291,189                      | 1,166,450         | 58,140                               | 1,229,277         |
| <b>Совокупный разрыв ликвидности</b>                                                         | <b>(493,985)</b> | <b>(286,502)</b>     | <b>4,687</b>                 | <b>1,171,137</b>  | <b>1,229,277</b>                     | <b>-</b>          |

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

**Рыночный риск.** Рыночный риск - это риск того, что на прибыль или капитал Группы, или ее способность выполнять бизнес-цели будут неблагоприятно влиять изменения уровня или волатильности рыночных ставок или цен. Рыночный риск включает риск изменения процентных ставок, валютный риск, кредитные спрэды, цены на товары и акции, которым подвержена Группа. Не было никаких изменений в том, каким образом Группа оценивает риски, которым она подвержена, или в способе управления и измерения этих рисков.

Группа подвержена риску изменения процентных ставок, поскольку привлекает средства как по фиксированной, так и по плавающей ставке. Риск управляется Группой, методом поддержки надлежащего соотношения между займами с фиксированной и плавающей ставкой.

Казначейство также управляет процентными и рыночными рисками, согласовывая позицию Группы по процентным ставкам, что обеспечивает Группе общую положительную кумулятивную процентную маржу. Казначейство отслеживает текущие финансовые результаты Группы, оценивает чувствительность Группы к изменениям процентных ставок и их влияние на прибыльность Группы.

Большинство кредитных договоров Группы и других финансовых активов и обязательств, по которым начисляются проценты, содержат положения, позволяющие изменять процентную ставку по усмотрению кредитора. Группа контролирует свою процентную маржу и, следовательно, не считает себя подверженной значительному процентному риску или, как следствие, риску движения денежных средств.

**Валютный риск.** Валютный риск определяется как риск того, что стоимость финансового инструмента будет колебаться из-за изменений валютных курсов. Группа подвержена влиянию колебаний преобладающих обменных курсов иностранных валют на ее финансовое положение и денежные потоки.

Комитет по управлению активами и пассивами контролирует валютный риск путем анализа и управления открытой валютной позицией на основе оценки девальвации сума и других макроэкономических показателей, что дает Группе возможность минимизировать убытки от значительных колебаний курсов валют по отношению к национальной валюте. Казначейство осуществляет ежедневный мониторинг открытой валютной позиции Группы на основе ежедневных отчетов и информации с целью соответствия требованиям Центрального банка Республики Узбекистан.

Группа оценивает свой валютный риск по следующим критериям:

- Чистая позиция по каждой иностранной валюте не должна превышать 10% от совокупного регулятивного капитала Группы;
- Общая чистая позиция по всем иностранным валютам не должна превышать 15% от общего регулятивного капитала Группы.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Подверженность Группы валютному риску на 30 июня 2021 года (не аудировано) представлена в таблице ниже:

| В миллионах узбекских сум                                                              | УЗС               | Долл.США         | Евро            | Прочие       | Итого             |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|-----------------|--------------|-------------------|
| <b>ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>                                                               |                   |                  |                 |              |                   |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                     | 537,528           | 780,764          | 33,535          | 2,037        | 1,353,864         |
| Средства в других банках                                                               | 139,818           | 157,755          | 53,995          | -            | 351,568           |
| Кредиты и авансы клиентам                                                              | 10,820,742        | 3,144,679        | 306,734         | -            | 14,272,155        |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости                | 510,970           | -                | -               | -            | 510,970           |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | 10,324            | -                | -               | -            | 10,324            |
| Прочие финансовые активы                                                               | 2,710             | 41,258           | 85              | -            | 44,053            |
| <b>ИТОГО ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>                                                         | <b>12,022,092</b> | <b>4,124,456</b> | <b>394,349</b>  | <b>2,037</b> | <b>16,542,934</b> |
| <b>ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                        |                   |                  |                 |              |                   |
| Средства других банков                                                                 | 421,552           | 500,595          | 65,096          | -            | 987,243           |
| Средства клиентов                                                                      | 2,843,004         | 656,635          | 14,344          | 35           | 3,514,018         |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов              | 7,022,757         | 3,013,292        | 331,729         | -            | 10,367,778        |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                      | 80,263            | -                | -               | -            | 80,263            |
| Прочие финансовые обязательства                                                        | 10,513            | 2,138            | -               | -            | 12,651            |
| <b>ИТОГО ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                  | <b>10,378,089</b> | <b>4,172,660</b> | <b>411,169</b>  | <b>35</b>    | <b>14,961,953</b> |
| <b>ЧИСТАЯ ПОЗИЦИЯ</b>                                                                  | <b>1,644,003</b>  | <b>(48,204)</b>  | <b>(16,820)</b> | <b>2,002</b> |                   |

Подверженность Группы валютному риску на 31 декабря 2020 года представлена в таблице ниже:

| В миллионах узбекских сум                                                              | УЗС               | Долл.США         | Евро            | Прочие       | Итого             |
|----------------------------------------------------------------------------------------|-------------------|------------------|-----------------|--------------|-------------------|
| <b>ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>                                                               |                   |                  |                 |              |                   |
| Денежные средства и их эквиваленты                                                     | 495,390           | 520,550          | 31,113          | 2,983        | 1,050,036         |
| Средства в других банках                                                               | 96,438            | 318,257          | 12,223          | -            | 426,918           |
| Кредиты и авансы клиентам                                                              | 10,428,220        | 2,650,284        | 374,449         | -            | 13,452,953        |
| Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости                | 206,122           | -                | -               | -            | 206,122           |
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход | 10,324            | -                | -               | -            | 10,324            |
| Прочие финансовые активы                                                               | 1,154             | 30,450           | -               | -            | 31,604            |
| <b>ИТОГО ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ</b>                                                         | <b>11,237,648</b> | <b>3,519,541</b> | <b>417,785</b>  | <b>2,983</b> | <b>15,177,957</b> |
| <b>ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                        |                   |                  |                 |              |                   |
| Средства других банков                                                                 | 437,841           | 589,518          | 78,433          | -            | 1,105,792         |
| Средства клиентов                                                                      | 2,513,235         | 457,469          | 15,280          | 75           | 2,986,059         |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов              | 6,420,091         | 2,527,787        | 335,180         | -            | 9,283,058         |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                      | 52,657            | -                | -               | -            | 52,657            |
| Прочие финансовые обязательства                                                        | 17,747            | 51               | -               | -            | 17,798            |
| <b>ИТОГО ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>                                                  | <b>9,441,571</b>  | <b>3,574,825</b> | <b>428,893</b>  | <b>75</b>    | <b>13,445,364</b> |
| <b>ЧИСТАЯ ПОЗИЦИЯ</b>                                                                  | <b>1,796,077</b>  | <b>(55,284)</b>  | <b>(11,108)</b> | <b>2,908</b> |                   |

В следующей таблице представлена чувствительность прибыли или убытка и капитала к обоснованно возможным изменениям обменных курсов, применяемых на отчетную дату по отношению к функциональной валюте соответствующих компаний, при этом все другие переменные остаются неизменными:

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

|                                              | За шесть месяцев,<br>закончившихся<br>30 июня 2021 года<br>(не аудировано) | За год,<br>закончившийся<br>31 декабря 2020 года          |
|----------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|
|                                              | Влияние на прибыль<br>или убыток после<br>налогообложения                  | Влияние на прибыль<br>или убыток после<br>налогообложения |
| <i>В миллионах узбекских сум</i>             |                                                                            |                                                           |
| Укрепление Доллара США на 15% (2020 г.: 15%) | (7,231)                                                                    | (8,293)                                                   |
| Ослабление Доллара США на 15% (2020 г.: 15%) | 7,231                                                                      | 8,293                                                     |
| Укрепление Евро на 15% (2020 г.: 15%)        | (2,523)                                                                    | (1,666)                                                   |
| Ослабление Евро на 15% (2020 г.: 15%)        | 2,523                                                                      | 1,666                                                     |

Риск рассчитывается только для денежных остатков, выраженных в валютах, отличных от функциональной валюты Группы. Влияние на капитал будет таким же, как и на отчет о совокупном доходе.

**Риск процентной ставки.** Группа подвержена влиянию колебаний, преобладающих рыночных процентных ставок на ее финансовое положение и денежные потоки. В результате таких изменений процентная маржа может увеличиваться, но может уменьшаться или создавать убытки в случае возникновения неожиданных движений. Руководство осуществляет ежедневный мониторинг и устанавливает лимиты возможного несоответствия пересмотра процентных ставок. В приведенной выше таблице приводится краткая информация о подверженности Группы процентным рискам. В таблице представлены агрегированные суммы финансовых активов и обязательств Группы по балансовой стоимости, сгруппированные по срокам погашения.

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано), если бы процентные ставки на эту дату были на 165 базисных пунктов ниже (31 декабря 2020: на 165 базисных пунктов ниже), а все другие переменные оставались бы неизменными, прибыль за шесть месяцев была бы на 6,534 млн УЗС выше (прибыль за год, закончившийся 31 декабря 2020 года: на 6,174 млн УЗС выше). Если бы процентные ставки были на 165 базисных пунктов выше (31 декабря 2020: на 165 базисных пунктов выше), а все другие переменные оставались бы неизменными, прибыль за шесть месяцев была бы на 6,534 млн УЗС ниже (прибыль за год, закончившийся 31 декабря 2020 года: на 6,174 млн УЗС ниже).

В следующих таблицах подробно указаны оставшиеся договорные сроки погашения непроемких финансовых обязательств Группы с согласованными сроками погашения. Таблицы составлены на основе недисконтированных денежных потоков по финансовым обязательствам на основе самой ранней даты, когда от Группы могут потребоваться выплаты. Таблицы включают потоки денежных средств по процентам и основной сумме. Если процентные потоки имеют плавающую ставку, недисконтированная сумма рассчитывается на основе кривых процентных ставок на конец отчетного периода. Контрактный срок погашения определяется самой ранней датой, на которую Группа может быть обязана произвести оплату.

Ниже представлен анализ недисконтированных сроков погашения финансовых обязательств на 30 июня 2021 года (не аудировано):

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

|                                                                           | До 1<br>месяца   | От 1 до 6<br>месяцев | От 6<br>месяцев<br>до 1 года | Более 1<br>года   | Итого             |
|---------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------|------------------------------|-------------------|-------------------|
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                          |                  |                      |                              |                   |                   |
| <b>Финансовые обязательства, по которым начисляются проценты</b>          |                  |                      |                              |                   |                   |
| Средства других банков                                                    | 118,443          | 424,536              | 45,085                       | 483,058           | 1,071,122         |
| Средства клиентов                                                         | 585,880          | 585,237              | 1,212,531                    | 1,009,287         | 3,392,935         |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов | 417,670          | 1,107,700            | 694,755                      | 11,422,058        | 13,642,183        |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                         | 16,054           | 5,582                | 5,481                        | 78,763            | 105,880           |
| <b>Итого финансовые обязательства, по которым начисляются проценты</b>    | <b>1,138,047</b> | <b>2,123,055</b>     | <b>1,957,852</b>             | <b>12,993,166</b> | <b>18,212,120</b> |
| <b>Финансовые обязательства, по которым не начисляются проценты</b>       |                  |                      |                              |                   |                   |
| Средства других банков                                                    | 12,005           | -                    | -                            | -                 | 12,005            |
| Средства клиентов                                                         | 529,649          | -                    | 11                           | 71                | 529,731           |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов | 107,398          | 408                  | 408                          | 109,250           | 217,464           |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                         | 263              | -                    | -                            | -                 | 263               |
| Прочие финансовые обязательства                                           | 12,651           | -                    | -                            | -                 | 12,651            |
| Обязательства кредитного характера                                        | 486,070          | 88,711               | 24,067                       | 6,233             | 605,081           |
| <b>Итого финансовые обязательства, по которым не начисляются проценты</b> | <b>1,148,036</b> | <b>89,119</b>        | <b>24,486</b>                | <b>115,554</b>    | <b>1,377,195</b>  |
| <b>Итого финансовые обязательства</b>                                     | <b>2,286,083</b> | <b>2,212,174</b>     | <b>1,982,338</b>             | <b>13,108,720</b> | <b>19,589,315</b> |

Требования к ликвидности для поддержки требований по гарантиям и резервным аккредитивам значительно меньше суммы обязательства, раскрытой в приведенном выше анализе сроков погашения, поскольку Группа обычно не ожидает, что третья сторона привлечет средства по соглашению. Общая сумма невыполненных договорных обязательств по предоставлению кредита, включенная в приведенную выше таблицу сроков погашения, не обязательно представляет собой будущие потребности в денежных средствах, поскольку многие из этих обязательств истекают или прекращаются без финансирования.

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

Ниже представлен анализ недисконтированных сроков погашения финансовых обязательств на 31 декабря 2020 года:

|                                                                           | До 1<br>месяца   | От 1 до 6<br>месяцев | От 6<br>месяцев до<br>1 года | Более 1<br>года   | Итого             |
|---------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------------|------------------------------|-------------------|-------------------|
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                          |                  |                      |                              |                   |                   |
| <b>Финансовые обязательства, по которым начисляются проценты</b>          |                  |                      |                              |                   |                   |
| Средства других банков                                                    | 192,285          | 355,051              | 122,378                      | 551,396           | 1,221,110         |
| Средства клиентов                                                         | 637,873          | 884,972              | 497,394                      | 732,355           | 2,752,594         |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов | 127,675          | 403,271              | 985,500                      | 10,639,511        | 12,155,957        |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                         | 737              | 3,564                | 19,142                       | 46,654            | 70,097            |
| <b>Итого финансовые обязательства, по которым начисляются проценты</b>    | <b>958,570</b>   | <b>1,646,858</b>     | <b>1,624,414</b>             | <b>11,969,916</b> | <b>16,199,758</b> |
| <b>Финансовые обязательства, по которым не начисляются проценты</b>       |                  |                      |                              |                   |                   |
| Средства других банков                                                    | 667              | -                    | -                            | -                 | 667               |
| Средства клиентов                                                         | 577,736          | 78                   | 992                          | 109               | 578,915           |
| Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов | -                | 408                  | 4,227                        | 109,658           | 114,293           |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                         | 157              | -                    | -                            | -                 | 157               |
| Прочие финансовые обязательства                                           | 17,798           | -                    | -                            | -                 | 17,798            |
| Обязательства кредитного характера                                        | 402,434          | 44,355               | 52,092                       | 4,435             | 503,316           |
| <b>Итого финансовые обязательства, по которым не начисляются проценты</b> | <b>998,792</b>   | <b>44,841</b>        | <b>57,311</b>                | <b>114,202</b>    | <b>1,215,146</b>  |
| <b>Итого финансовые обязательства</b>                                     | <b>1,957,362</b> | <b>1,691,699</b>     | <b>1,681,725</b>             | <b>12,084,118</b> | <b>17,414,904</b> |

## 20. Управление капиталом

Целями Банка при управлении капиталом являются (i) соблюдение требований к капиталу, установленных ЦБРУ, и (ii) обеспечение способности Банка продолжать непрерывно свою деятельность. Соблюдение нормативов достаточности капитала, установленных ЦБРУ, отслеживается ежемесячно, и отчеты с изложением их расчетов проверяются и подписываются Председателем Правления и Главным Бухгалтером.

В соответствии с текущими требованиями к капиталу, установленными ЦБРУ, банки должны поддерживать коэффициенты:

|                                    |                                                                                       | Предписанный<br>минимальный<br>уровень | 30 июня 2021<br>года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года (не<br>аудировано) |
|------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|
| Коэффициент регулятивного капитала | Отношение регулятивного капитала к активам, взвешенным с учетом риска                 | 0.13                                   | 0.169                                   | 0.166                                      |
| Коэффициент достаточности капитала | Отношение капитала Банка 1-го уровня к активам, взвешенным с учетом риска             | 0.10                                   | 0.145                                   | 0.133                                      |
| Коэффициент достаточности капитала | Отношение основного капитала Банка 1-го уровня к активам, взвешенным с учетом риска   | 0.08                                   | 0.145                                   | 0.133                                      |
| Коэффициент Лавеража               | Отношение капитала 1-го уровня к совокупным активам за вычетом нематериальных активов | 0.06                                   | 0.127                                   | 0.122                                      |

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

В следующей таблице анализируются ресурсы регулятивного капитала Группы для целей достаточности капитала в соответствии с требованиями, установленными ЦБРУ:

| В миллионах узбекских сум         | 30 июня<br>2021 года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года (не<br>аудировано) |
|-----------------------------------|-----------------------------------------|--------------------------------------------|
| Капитал 1-го уровня               | 2,172,627                               | 2,014,658                                  |
| Капитал 2-го уровня               | 391,098                                 | 494,081                                    |
| <b>Итого регулятивный капитал</b> | <b>2,563,725</b>                        | <b>2,508,739</b>                           |
| Активы, взвешенные с учетом риска | 13,811,170                              | 15,109,415                                 |

### 21. Обязательства будущих периодов и условные обязательства

**Обязательства кредитного характера.** Основная цель этих инструментов - обеспечить доступность денежных средств для клиента по мере необходимости. Гарантии и резервные аккредитивы, которые представляют собой безотзывные гарантии того, что Банк будет производить платежи в случае, если клиент не сможет выполнить свои обязательства перед третьими сторонами, несут тот же кредитный риск, что и кредиты. Документарные и коммерческие аккредитивы, которые представляют собой письменные обязательства Банка от имени клиента, уполномочивающие третью сторону выставять векселя на Банк до установленной суммы на определенных условиях, обеспечиваются соответствующими поставками товаров, на которые они связаны или денежные депозиты и поэтому несут меньший риск, чем прямое заимствование. Обязательства по предоставлению кредита представляют собой неиспользованные части разрешений на предоставление кредита в форме ссуд, гарантий или аккредитивов. Что касается кредитного риска по обязательствам по предоставлению кредита, Банк потенциально подвержен убыткам в сумме, равной общей сумме неиспользованных обязательств. Однако вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, поскольку большинство обязательств по предоставлению кредита зависит от соблюдения клиентами определенных кредитных стандартов. Банк контролирует срок до погашения обязательств кредитного характера, поскольку более долгосрочные обязательства обычно имеют более высокую степень кредитного риска, чем более краткосрочные обязательства.

По состоянию на 30 июня 2021 года (не аудировано) и 31 декабря 2020 года, номинальные или контрактные суммы составляли:

| В миллионах узбекских сум                                                    | 30 июня<br>2021 года (не<br>аудировано) | 31 декабря<br>2020 года |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|
| Обязательства по неиспользованным кредитным линиям                           | 340,801                                 | 319,527                 |
| Выданные гарантии                                                            | 238,520                                 | 164,808                 |
| Аккредитивы, пост-финансирование с началом после окончания отчетного периода | 26,816                                  | -                       |
| Аккредитивы и прочие операции, относящиеся к условным обязательствам         | 23,772                                  | 39,200                  |
| <b>Итого валовая сумма обязательств кредитного характера</b>                 | <b>629,909</b>                          | <b>523,535</b>          |
| Денежное обеспечение                                                         | (23,772)                                | (19,631)                |
| Вычет: резервы под ожидаемые кредитные убытки (примечание 19)                | (1,056)                                 | (588)                   |
| <b>Итого обязательства кредитного характера</b>                              | <b>605,081</b>                          | <b>503,316</b>          |

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

Предоставление кредитов клиентам в рамках лимитов кредитной линии утверждается Группой в индивидуальном порядке и зависит от финансовых показателей заемщиков, обслуживания долга и других условий.

Общая непогашенная договорная сумма неиспользованных кредитных линий, аккредитивов и гарантий не обязательно представляет собой будущие потребности в денежных средствах, так как эти финансовые инструменты могут истечь или прекратить свое действие без финансирования.

### **22. Справедливая стоимость финансовых инструментов**

МСФО определяет справедливую стоимость как цену, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках обычной операции между участниками рынка на дату оценки.

Оценка справедливой стоимости анализируется по уровням в иерархии справедливой стоимости следующим образом: (i) уровень 1 - это оценка идентичных активов или обязательств по котировочным ценам (без корректировок) на активных рынках; (ii) измерения 2-го уровня представляют собой методы оценки со всеми существенными исходными данными наблюдаемые для актива или обязательства либо напрямую (то есть в виде цен), либо косвенно (то есть производные от цен), и (iii) измерения 3-го уровня представляют собой оценки, не основанные на наблюдаемых рыночных данных (то есть ненаблюдаемых исходных данных). Руководство применяет профессиональные суждения при классификации финансовых инструментов с использованием иерархии справедливой стоимости. Если для оценки справедливой стоимости используются наблюдаемые исходные данные, требующие значительной корректировки, такая оценка относится к уровню 3. Значимость исходных данных оценки оценивается в отношении оценки справедливой стоимости в целом.

#### ***(а) Повторяющиеся оценки справедливой стоимости***

Повторяющиеся оценки справедливой стоимости - это те оценки, которые стандарты бухгалтерского учета требуют или разрешают в отчете о финансовом положении на конец каждого отчетного периода. Уровни иерархии справедливой стоимости, на которые делятся повторяющиеся оценки справедливой стоимости, следующие:

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

| В миллионах узбекских сум                                                                                    | Справедливая стоимость на 30 июня 2021 года (не аудировано) | Справедливая стоимость на 31 декабря 2020 года | Иерархия справедливой стоимости | Методы оценки и ключевые исходные данные                                                                                                                                      | Значительные ненаблюдаемые исходные данные | Связь ненаблюдаемых исходных данных и справедливой стоимости |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|------------------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------------------------|
| Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (долевые инструменты) | 10,324                                                      | 10,324                                         | Уровень 3                       | Дисконтированные денежные потоки будущих ожидаемых дивидендов. Ставка дисконтирования рассчитана на основе ненаблюдаемых внутренних исторических ставок полученных дивидендов | Учетная ставка                             | Чем больше скидка, тем меньше справедливая стоимость         |

Группа считает, что бухгалтерская оценка, относящаяся к оценке финансовых инструментов, для которых отсутствуют рыночные котировки, является ключевым источником неопределенности оценки, потому что: (i) она сильно подвержена изменениям из года в год, поскольку требует от руководства делать предположения о процентных ставках, волатильности, обменных курсах, кредитном рейтинге контрагента, корректировках оценки и конкретных особенностях операций и (ii) влиянии, которое признание изменений в оценках окажет на активы, отраженные в консолидированном отчете о финансовой позиции, а также соответствующий прочий совокупный доход.

Справедливая стоимость долевых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, была определена как приведенная стоимость будущих дивидендов, исходя из предположения, что темпы роста дивидендов равны нулю в год. Руководство построило свои ожидания на основе предыдущего опыта получения дивидендов по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход в течение нескольких лет, и, соответственно, рассчитало стоимость, используя среднюю норму прибыли на инвестиции. Руководство считает, что этот подход точно отражает справедливую стоимость этих ценных бумаг, поскольку они не обращаются на открытом рынке ценных бумаг. Такие финансовые инструменты отнесены к Уровню 3.

**(b) Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, но для которых справедливая стоимость раскрывается**

Справедливая стоимость, проанализированная по уровням в иерархии справедливой стоимости, и балансовая стоимость активов, не оцениваемых по справедливой стоимости, представлены ниже:

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

| В миллионах узбекских сум                                                                       | 30 июня 2021 года (не аудировано)           |                                             |                                         |                         | 31 декабря 2020 года                        |                                             |                                         |                              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------------|---------------------------------------------|-----------------------------------------|------------------------------|
|                                                                                                 | Уровень 2<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость | Уровень 3<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость | Итого<br>справедли-<br>вая<br>стоимость | Балансовая<br>стоимость | Уровень 2<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость | Уровень 3<br>Справедли-<br>вая<br>стоимость | Итого<br>справедли-<br>вая<br>стоимость | Балансо-<br>вая<br>стоимость |
| Кредиты и авансы клиентам                                                                       |                                             | 13,844,578                                  | 13,844,578                              | 14,272,155              | -                                           | 12,714,480                                  | 12,714,480                              | 13,452,953                   |
| Средства в других банках                                                                        | -                                           | 337,083                                     | 337,083                                 | 351,568                 | -                                           | 413,736                                     | 413,736                                 | 426,918                      |
| Инвестицион-<br>ные ценные<br>бумаги,<br>учитываемые<br>по<br>амортизаци-<br>онной<br>стоимости | -                                           | 500,470                                     | 500,470                                 | 510,970                 | -                                           | 205,166                                     | 205,166                                 | 206,122                      |
| Прочие<br>финансовые<br>активы                                                                  | -                                           | 976,959                                     | 976,959                                 | 987,243                 | -                                           | 1,102,195                                   | 1,102,195                               | 1,105,792                    |
| Средства<br>других банков                                                                       | 3,528,347                                   | -                                           | 3,528,347                               | 3,514,018               | 3,054,106                                   | -                                           | 3,054,106                               | 2,986,059                    |
| Средства<br>клиентов                                                                            |                                             | 10,716,211                                  | 10,716,211                              | 10,367,778              | -                                           | 9,541,967                                   | 9,541,967                               | 9,283,058                    |

За исключением случаев, указанных в таблице выше, руководство считает, что балансовая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, признанных в консолидированной финансовой отчетности, приблизительно равна их справедливой стоимости.

По состоянию на 30 июня 2021 (не аудировано) и 31 декабря 2020 годов Группа определила справедливую стоимость некоторых своих финансовых активов и обязательств с использованием модели дисконтированных денежных потоков, применив статистический бюллетень ЦБРУ, который стал общедоступным с 2019 года. Такие финансовые инструменты были отнесены к Уровню 2.

Для тех финансовых инструментов, процентные ставки по которым не были напрямую доступны в статистическом бюллетене ЦБРУ, руководство использовало модель дисконтированных денежных потоков, применяя рыночные процентные ставки, основанные на ставках сделок, заключенных к концу отчетного периода, тем самым классифицируя такие инструменты как уровень 3.

### 23. Операции со связанными сторонами

Стороны обычно считаются связанными, если стороны находятся под общим контролем, или одна сторона имеет возможность контролировать другую сторону или может оказывать значительное влияние на другую сторону при принятии финансовых или операционных решений. При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами внимание уделяется сути взаимоотношений, а не только их юридической форме. Операции между Банком и его дочерней компанией, которая является связанной стороной по отношению к Банку, были исключены при консолидации и не раскрываются в данном примечании.

Подробная информация о сделках между Группой и прочими связанными сторонами раскрыта ниже:

## АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»

Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано)  
(в миллионах узбекских сум, если иное не указано)

|                                                                                  | 30 июня 2021 года (не аудировано) |                                            | 31 декабря 2020 года             |                                            |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------|--------------------------------------------|----------------------------------|--------------------------------------------|
|                                                                                  | Операции со связанными сторонами  | Всего по категории в финансовой отчетности | Операции со связанными сторонами | Всего по категории в финансовой отчетности |
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                                                 |                                   |                                            |                                  |                                            |
| <b>Денежные средства и их эквиваленты</b>                                        |                                   |                                            |                                  |                                            |
| - компании под общим контролем                                                   | 958,958                           | 1,353,864                                  | 796,096                          | 1,050,036                                  |
| <b>Средства в других банках</b>                                                  |                                   |                                            |                                  |                                            |
| - компании под общим контролем                                                   | 330,442                           | 351,568                                    | 396,851                          | 426,918                                    |
| <b>Кредиты и авансы клиентам</b>                                                 |                                   |                                            |                                  |                                            |
| - компании под общим контролем                                                   | 666,519                           | 14,272,155                                 | 722,815                          | 13,452,953                                 |
| <b>Инвестиционные ценные бумаги, учитываемые по амортизированной стоимости</b>   |                                   |                                            |                                  |                                            |
| - акционеры                                                                      | 163,434                           | 510,970                                    | -                                | -                                          |
| - компании под общим контролем                                                   | 347,536                           | 510,970                                    | 206,122                          | 206,122                                    |
| <b>Предоплата по текущему налогу на прибыль</b>                                  |                                   |                                            |                                  |                                            |
| - компании под общим контролем                                                   | 5,548                             | 5,548                                      | 20,739                           | 20,739                                     |
| <b>Прочие активы</b>                                                             |                                   |                                            |                                  |                                            |
| - компании под общим контролем                                                   | 693                               | 62,152                                     | -                                | 44,241                                     |
| <b>Средства других банков</b>                                                    |                                   |                                            |                                  |                                            |
| - компании под общим контролем                                                   | 625,164                           | 987,243                                    | 786,405                          | 1,105,792                                  |
| <b>Заемные средства от государственных и международных финансовых институтов</b> |                                   |                                            |                                  |                                            |
| - акционеры                                                                      | 3,334,012                         | 10,367,778                                 | 2,856,894                        | 9,283,058                                  |
| - компании под общим контролем                                                   | 324,067                           | 10,367,778                                 | 249,371                          | 9,283,058                                  |
| <b>Средства клиентов</b>                                                         |                                   |                                            |                                  |                                            |
| - акционеры                                                                      | 755,543                           | 3,514,018                                  | 556,947                          | 2,986,059                                  |
| - компании под общим контролем                                                   | 906,520                           | 3,514,018                                  | 757,561                          | 2,986,059                                  |
| <b>Прочие обязательства</b>                                                      |                                   |                                            |                                  |                                            |
| - акционеры                                                                      | 133                               | 48,476                                     | 158                              | 61,998                                     |
| - компании под общим контролем                                                   | 2,282                             | 48,476                                     | 7,961                            | 61,998                                     |

|                                                  | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) |                                            | За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года (не аудировано) |                                            |
|--------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|
|                                                  | Операции со связанными сторонами                                  | Всего по категории в финансовой отчетности | Операции со связанными сторонами                                  | Всего по категории в финансовой отчетности |
| <i>В миллионах узбекских сум</i>                 |                                                                   |                                            |                                                                   |                                            |
| <b>Процентные доходы</b>                         |                                                                   |                                            |                                                                   |                                            |
| - ключевой управленческий персонал               | 2,804                                                             | 832,395                                    | -                                                                 | -                                          |
| - компании под общим контролем                   | 42,077                                                            | 832,395                                    | 23,006                                                            | 676,583                                    |
| <b>Процентные расходы</b>                        |                                                                   |                                            |                                                                   |                                            |
| - акционеры                                      | (74,818)                                                          | (477,360)                                  | (110,733)                                                         | (385,041)                                  |
| - компании под общим контролем                   | (144,418)                                                         | (477,360)                                  | (131,492)                                                         | (385,041)                                  |
| <b>Комиссионные доходы</b>                       |                                                                   |                                            |                                                                   |                                            |
| - компании под общим контролем                   | 638                                                               | 62,490                                     | 335                                                               | 41,280                                     |
| <b>Комиссионные расходы</b>                      |                                                                   |                                            |                                                                   |                                            |
| - компании под общим контролем                   | (4,538)                                                           | (10,922)                                   | (3,430)                                                           | (8,259)                                    |
| <b>Операционные расходы</b>                      |                                                                   |                                            |                                                                   |                                            |
| - компании под общим контролем                   | (15,155)                                                          | (181,369)                                  | (12,727)                                                          | (127,551)                                  |
| - ключевой управленческий персонал               | (1,680)                                                           | (181,369)                                  | (560)                                                             | (127,551)                                  |
| <b>(Возмещение)/Расходы по налогу на прибыль</b> |                                                                   |                                            |                                                                   |                                            |
| - компании под общим контролем                   | 22,654                                                            | 22,654                                     | (9,473)                                                           | (9,473)                                    |

## **АКЦИОНЕРНЫЙ КОММЕРЧЕСКИЙ БАНК «КИШЛОК КУРИЛИШ БАНК»**

**Выборочные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года (не аудировано) (в миллионах узбекских сум, если иное не указано)**

---

### **24. События после отчетной даты**

После отчетной даты, МФ предоставило долгосрочные кредиты на общую сумму 450,000 млн УЗС со сроками погашения не ранее сентября 2022 года и не позднее августа 2041 года с процентной ставкой 12.5% – 13% годовых для поддержки ипотечного кредитования населения Узбекистана в соответствии с Указами Президента Республики Узбекистан №УП6186 «О дополнительных мерах по обеспечению населения жильем посредством выделения ипотечных кредитов на основе рыночных принципов» от 11 марта 2021 года и №УП5886 «О дополнительных мерах по совершенствованию механизмов ипотечного кредитования» от 28 ноября 2019 года. Благодаря этим ресурсам, населению предоставляются кредиты на приобретение жилья под 17% -17.5% годовых.

6 июля 2021 года Фонд Реконструкции и Развития Узбекистана (ФРРУ) предоставил долгосрочные кредиты на общую сумму 211,872 млн УЗС сроком на 7 лет с процентной ставкой 7% годовых для дальнейшего финансирования проектов в соответствии с Указом Президента №ПП5154 «О мерах по строительству города «Янги Андижан» и дальнейшей поддержке предпринимательства в Андижанской области» от 21 июня 2021 года. По состоянию на 30 сентября 2021 года Банк использовал 192,228 млн УЗС.

В течение июля-сентября 2021 года Международный банк реконструкции и развития (МБРР) предоставил дополнительные долгосрочные кредиты через МФ на сумму 11,895 млн УЗС и 11,500 тысяч долларов США (122,188 млн УЗС) со сроками погашения не ранее октября 2043 года и не позднее декабря 2044 года с годовой процентной ставкой 14% и ставкой LIBOR 6 месяцев+фиксированный спред МБРР+1%, соответственно, в соответствии с Указом Президента №ПП4399 «О мерах по реализации проекта «Развитие сельского предпринимательства в Ферганской долине» с участием Международного банка реконструкции и развития».

В течение августа 2021 года, АКБ Международный финансовый клуб дополнительно предоставил долгосрочные кредиты со сроком погашения 2 года на сумму 12,000 тысяч евро (150,849 млн УЗС) со сроком погашения в августе 2023 года, которые выдаются с процентной ставкой 3.3% годовых.

В течение августа-сентября 2021 года Транскапиталбанк выдал дополнительные долгосрочные кредиты на общую сумму 30,000 тысяч долларов США (319,595 млн УЗС) с годовой процентной ставкой от 5% - 5.2% со сроками погашения не ранее февраля 2023 года и не позднее сентября 2023 года для финансирования иностранных торговых операций по действующим договорам между Транскапиталбанком и Банком.

В августе 2021 года Международный фонд сельскохозяйственного развития (МФСР) продолжил финансирование через МФ и выдал долгосрочные кредиты на сумму 8,700 млн УЗС по процентной ставке 14% годовых со сроком погашения до июня 2044 года для финансирования инвестиций и оборотных средств сельскохозяйственных предприятий по договору №2138 от сентября 2019 года в соответствии с Указом Президента №ПП4021 «О мерах по реализации проекта «Диверсификация и модернизация сельского хозяйства» с участием Международного фонда сельскохозяйственного развития».